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Už niekoľký raz čítam články do 
časopisu. Pozerám, či v nich nie sú 
chyby, preklepy, či majú správny 
slovosled. Mám dojem, že s každým 
z redaktorov vediem pri jeho článku 
polemiku, v tichosti diskutujem 
a pýtam sa. Občas si hovorím, že 
článok je dlhý a iný zase príliš krátky 
na takú dobrú tému. Tento článok je 
ťažký a tento vyvolá diskusiu. Ale zo 
všetkých mám radosť. Radosť, že ešte 
stále sú tu zasvätení, ktorí chcú iným 
zasväteným prinášať kúsok zo svojho 
času, kúsok zo svojich snov a vízií, 
a tak u iných podporiť zvedavosť 
a možno aj chuť písať pre iných. A tiež 
ich priviesť k hľadaniu.

Nie vždy sa zhodneme, nie vždy 
vieme ísť rovnakými cestami na 
misie myslenia a periférie vzťa-
hov. Hľadáme. A k tomu pozývam aj 
vás ostatných. Pokúsme sa hľadať 
to, čo nás spája. Všetci vieme, čo 
nás rozdeľuje. Všetci vieme, v čom 
sme iní a kde určite nechceme byť 
totožní. Ale pozrime sa na svoj život 
ako na hokej (či iný šport, ktorý sa 
hrá v tíme). Všetci chceme víťazstvo 
v podobe neba. Potrebujeme sa však 
vzájomne vidieť, podporovať sa, byť 
tímoví. Keď som naposledy pozerala 
jeden hokejový zápas, komentátor 
často opakoval: „Zbytočné sú veľké 
individuality, ak nevieme hrať tímovo. 
Ak nebojujeme srdcom!“ To je to, čo 

robí náš zasvätený život zasväteným 
– tímovosť a hra srdcom. Božské Srdce 
s našimi srdcami. Náš Boh ako kapi-
tán, ktorý sa za nás postaví, ale aj my 
musíme zvládnuť postaviť sa zaňho.

Možno pri čítaní tohto časopisu 
ostanete prekvapení z variability tex-
tov – od zamyslenia sa nad architek-
túrou cez zneužívanie moci v spolo-
čenstvách až po dôležitosť spánku 
či používanie internetu v kláštoroch. 
Možno vás niektoré články pobúria, 
iné nadchnú. A to je dobré. Práve 
preto tento časopis vychádza. Aby 
provokoval, aby prinášal nové témy 
do diskusie, aby odpovedal na otázky 
doby.

Ak nás chcete podporiť, nebojte 
sa objednať do svojich spoločenstiev 
viac časopisov, možno ich ponúknuť 
aj laickým spoločenstvám, ktoré fun-
gujú pri vašich kláštoroch. Hľadajme 
cesty, ako nás môžu veci spoločne 
posúvať vpred.

Ďakujem vám, že stále máme pre 
koho písať. A opäť vás prosím. Napíšte 
nám. Možno svoju skúsenosť, mož-
no svoju otázku či azda, čo by ste si 
chceli prečítať v najbližšom časopise. 
Mail media@kvrps.sk je pre vás.

sestra Hermana Matláková
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JUBILEUM

Sociálnych sestier nikdy nebolo veľmi veľa, dnes 
je ich 250 po celom svete. Svätý Otec František 
počas súkromnej audiencie pri príležitosti otvorenia 
jubilejného roka v januári 2023 povedal, že „vás je ako 
čierneho korenia“. Je to silný obraz, nesie v sebe pozvanie 
a úlohu prinášať do sveta a do Cirkvi tú nezameniteľnú 
chuť, ako to robí trocha čierneho korenia v jedle. Ako sa 
teda začal písať príbeh novej charizmy, ktorú presne pred 
100 rokmi vzbudil v Cirkvi Duch Svätý?

Sto rokov charizmy 
Spoločnosti sociálnych 

sestier

2 Zasvätený život | 2023/02

Z ačiatkom 20. storočia a eš-
te viac po 1. svetovej voj-
ne bola v mnohých oblas-

tiach bývalého Rakúsko-Uhorska 
veľmi ťažká hospodárska a spolo-
čenská situácia. Rástla tiež angažo-
vanosť a uvedomelosť žien, ktoré si 
stále viac uvedomovali svoj poten-
ciál a prínos pri budovaní novej 
spoločnosti. Medzi nimi vynikala 
žena menom Edita Farkašová, oko-
lo ktorej sa pod vedením biskupa 
Prohászku a benediktínskeho opá-
ta Engelberta Mázyho združovali 
schopné mladé ženy ako organizá-
torky novovznikajúceho ženské-
ho hnutia – Katolíckeho spolku na 
ochranu žien, medzi nimi aj mla-
dá učiteľka Margita Slachtová (čítaj 
Šlachtová). Po začiatkoch v Sociál-
nej misijnej spoločnosti, kde neja-
ký čas prebiehal zápas o pôvodnú 
charizmu, založila 12. mája 1923 
v Budapešti novú Spoločnosť so-

ciálnych sestier. Vyjadrila to takto: 
„Hlboká skúsenosť nášho povolania 
nás zaväzovala byť tu pre moder-
ný svet spolu s prežívaním podstat-
ných prvkov starobylého rehoľného 
života.“ Chcela dať svetu vzdelané 
a odborne pripravené zasvätené že-
ny, ktoré budú prinášať Božiu po-

sväcujúcu lásku a zúčastňovať sa na 
sociálnom poslaní Cirkvi, zvlášť pre 
dobro žien, detí a rodín.

Spoločnosť založila na benedik-
tínskej spiritualite a ako jej hlav-
nú črtu vnímala pozitívny postoj 
k svetu. Človek z lásky k Bohu ne-
opúšťa svet, ale vstupuje doň, aby 
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pretváral jeho kultúru kresťanský-
mi hodnotami. Cieľ našich služieb 
prirovnávala k pyramíde, kde naj-
nižšia úroveň je charitatívna práca, 
nad ňou je sociálna práca. Margi-
ta však videla, že je treba praco-
vať aj v tých oblastiach, kde sú iní 
menej prítomní a ktoré majú širší 
dosah, ako je charitatívna činnosť. 
Podporovala sestry, aby sa angažo-
vali v hnutiach, v kultúre, v ekono-
mike, v sociálnej legislatíve až po 
politiku, najvyššiu úroveň pyramí-
dy. Za prvých dvadsať rokov života 
Spoločnosti naše sestry napríklad 
organizovali a viedli až 10 000 pra-
cujúcich žien v hnutiach. Takouto 
neprebádanou cestou je však mož-
né ísť len s vernosťou Duchu Sväté-
mu a jemným rozlišovaním, preto 
úcta k Duchu Svätému je pre soci-
álne sestry kľúčovým prvkom du-
chovnosti. Pre takúto službu bolo 
tiež dôležité, aby sestry neboli ob-
medzené kláštorným spôsobom 

života a klauzúrou ani výrazný-
mi vonkajšími znakmi zasvätenia. 
Spoločnosť sociálnych sestier teda 
patrí pod spoločnosti apoštolského 
života s doživotnými súkromnými 
sľubmi.

Sestra Margita bola vzdelaná 
a citlivá žena pochádzajúca z dobrej 
košickej rodiny, ale spájala v sebe aj 
energickosť a odvahu. Keď sa počas 
jej posledného pôsobenia v ma-
ďarskom parlamente viedli spo-
ry o zrušenie práva na náboženskú 
výchovu v školách, argumentovala 
tak jasne, že istý nezávislý poslanec 
o nej zvolal: „Toto je jediný skutoč-
ný chlap v parlamente.“ Keď sa na 
Slovensku počas 2. svetovej vojny 
rozhodovalo o deportáciách Židov, 
vybavila si audienciu u pápeža Pia 
XII. a pričinila sa o zastavenie ich 
vyvážania. Vyhlásila, že prikázania 
viery zaväzujú sestry chrániť Ži-
dov, a to aj s rizikom straty vlastné-
ho života. Prednášala, organizovala 

„Hľa, tu sme,  
pošli nás.“ 
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študijné dni a odporovala nacizmu 
prostredníctvom filmu, rozhlasu 
i tlače. Asi tisícka Židov vďačí za ži-
vot práve sestre Margite a ostatným 
sociálnym sestrám. 

Ďalšia sestra vyrastajúca v Koši-
ciach, Sára Salkaházi, asi najvýraz-
nejšia osobnosť sociálnych sestier, 
ktorá vo svojej osobe spája pôso-
benie novinárky, spisovateľky, cha-
ritatívnej pracovníčky, političky, 
vedúcej ženského hnutia na celo-
národnej úrovni s obetavou služ-
bou prenasledovaným Židom počas 
holokaustu, spečatila pripravenosť 
chrániť Židov a staré a slabé sestry 
obetou vlastného života, keď ju ma-
ďarskí nacisti po objavení úkrytu 
v robotníckom dome 27. decembra 

1944 odstrelili do ľadového Dunaja. 
Jej blahorečenie v roku 2006 tak 
ešte viac potvrdilo jej osobnú cestu, 
ktorú vyjadrila svojím mottom pri 
večných sľuboch: „Aleluja. Hľa, tu 
som, pošli mňa.“ 

Na Slovensko prišli sestry už 
v roku 1927. V Košiciach v dome 
Regina pacis viedla komunitu dlhé 
roky sr. Anita Kowalcze a značnú 
časť svojho rehoľného života tam 
prežila aj sr. Sára. V tomto dome 
bolo až donedávna sídlo provin-
cie, v roku 2017 prešiel pod správu 
Arcidiecéznej charity Košice, kto-
rá pokračuje v sociálnej činnosti aj 
šírení úcty k bl. Sáre. Okrem Košíc 
vznikli v 30. rokoch komunity aj 
v Komárne a v Bratislave-Podunaj-

ských Biskupiciach, neskôr v To-
poľčanoch a Ilave, počas totality 
v Martine. V súčasnosti má Spo-
ločnosť domy na Slovensku v Ko-
šiciach, Bratislave a v Martine, via-
cero sestier však žije aj jednotlivo 
na rôznych miestach ako vonkajšie 
sestry pôsobiace nenápadne vo svo-
jom prostredí.

Motto sr. Sáry sme si v jubilej-
nom roku vzali za svoje vlastné 
a denne sa modlíme: „Hľa, tu sme, 
pošli nás.“ Aby sme ako to čierne 
korenie pridávali svojou troškou je-
dinečnú chuť spoločnosti a Cirkvi, 
ako si to Duch Svätý želá. 

n Z U Z A N A  Š K R I N Á R O V Á ,  S S S

Človek z lásky  
k Bohu neopúšťa  
svet, ale vstupuje  
doň, aby pretváral  
jeho kultúru 
kresťanskými 
hodnotami.
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REPORTÁŽ

V ýstavu realizoval Ústav pa-
mäti národa a cennou sku-
točnosťou je to, že sa konala 

na pôde EP, kde pravidelne prebie-
hajú hlavné plenárne schôdze. Vďa-
ka tomuto miestu sa všetci poslanci 
Európskej únie mali možnosť oboz-
námiť s počiatočným impulzom 
vzopretia sa slovenských katolíkov 
diktatúre komunizmu, ktorá 40 ro-
kov ničila životy ľudí a šliapala po 
ľudských právach bežných občanov.

Inštalované panely obsahovali 
dobové fotografie a cenné faktogra-
fické údaje v anglickom jazyku, aby 
sa každý návštevník hovoriaci po 
anglicky mohol oboznámiť s tou-
to výnimočnou udalosťou spred 35 

rokov boja za slobodu. Práve ona 
dala prvý impulz nežnej revolúcii, 
čo viedlo k pádu komunistického 
režimu v bývalom Československu 
v novembri 1989.

Vernisáže výstavy sa zúčastnili aj 
europoslanci z Poľska, Česka a Ma-
ďarska.

Už v roku 1988 vydal Európsky 
parlament dekrét, ktorý odsúdil zá-
sah polície voči vlastným občanom. 
Dekrét sa čítal ako pripomienka 
toho, že je dôležité nezabúdať na ne-
spravodlivo stíhaných jednak u nás, 
ale aj v iných krajinách sveta.

Vzhľadom na skutočnosť, že 
účastníkmi sviečkovej manifestácie 
bolo množstvo zasvätených, ktorí 

Návšteva Štrasburgu

Na pozvanie 
europoslankyne Miriam 
Lexmann navštívili 
slovenskí zasvätení spolu 
s laikmi v dňoch 12. – 16. 
marca 2023 Štrasburg.
Hlavným dôvodom ich 
návštevy bola vernisáž 
výstavy k 35. výročiu 
sviečkovej manifestácie, 
ktorá sa konala dňa 
14. marca na pôde 
europarlamentu.
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v roku 1988 patrili do rôznych re-
hoľných spoločenstiev a boli činní 
v tajnej cirkvi, europoslankyňa Mi-
riam Lexmann vybrala práve ich, 
aby mali účasť na otvorení výstavy 
na pôde najvyššej európskej inšti-
túcie. 

Zaujímavým bol večer pred 
vernisážou, počas ktorého pria-
mi účastníci pokojnej modlitebnej 
manifestácie, ktorá bola kruto 
potlačená štátnou mocou, rozprá-
vali svoje svedectvá a diskutova-
li s vedením ÚPN. Ešte aj dnes je 
dôležité zbierať takéto svedectvá, 
ktoré pripomínajú nielen boj, ale 
predovšetkým hodnotu slobody 
a spravodlivosti, ktoré sú dôležitý-
mi piliermi demokratickej spoloč-
nosti. 

Predseda ÚPN Jerguš Sivoš ape-
loval na prítomných, aby sa nebáli 
hovoriť a aby zbierali spomienky 
na neprávosti, ktoré sa udiali počas 
obdobia totality, lebo budú cenným 
kamienkom do mozaiky konkrét-
neho obdobia, ktoré ÚPN ešte stále 
spracováva.

Súčasťou návštevy EP bola pre-
hliadka rokovacej sály, jednotlivých 
pracovných priestorov a beseda 
s Miriam Lexmann, ktorá priblížila 
prácu europoslanca a agendu, kto-
rej sa venuje.

Prehliadka katedrály, viacerých 
kostolov a mesta bola ďalším prí-
jemným spestrením tejto nezvyčaj-
nej návštevy. 

n  J Á N  Š T E F A N E C ,  S V D

Uvedomil som si,  
že hlavne modlitbou  
a tichým protestom  
sa dajú vybaviť  
mnohé veci.  
Aj sloboda.

ANKETA:

Čo pre teba 
znamenala Sviečková 
manifestácia?

Ondrej, kapucín:

Bolo úžasné pripomenúť si, 
ako sa ľudia dali dokopy. Išli 
sme s modlitbou. Uvedomil 
som si, že hlavne modlitbou 
a tichým protestom sa dajú 
vybaviť mnohé veci. Aj 
sloboda.

Miriam, europoslankyňa:

Sviečková manifestácia 
znamená pre mňa svetlo 
nádeje. Pre všetkých, ktorí 
túžia po slobode. To svetlo 
bolo zažaté 25. marca 
v roku 1988 na Slovensku 
a svieti dodnes. Je to svetlo 
aj pre všetkých, ktorí i dnes 
zápasia o svoju slobodu. Pre 
nás by to malo znamenať 
hlavne pamätať si tento deň, 
pamätať si tento zápas, ale 
aj rozmýšľať nad tým, že tú 
slobodu je potrebné stále 
chrániť.

Jozef, kapucín:

Ísť na manifestáciu bolo 
nasadením života, lebo sme 
počítali, že sa tam bude 
strieľať. Dnes je to skúsenosť, 
poučenie, že dnes nie je 
ľahšia doba, a znamená to, že 
aj dnes potrebujeme hľadať, 
aby sme obstáli v kontexte 
Cirkvi i celého sveta. To, 
čo nás vtedy držalo, bolo 
to, že sme úprimne hľadali 
Boha, a to je odkaz aj dnes. 
Hľadať Boha, poslúchať 
ho. On nás vedie a má 
pripravené nielen situácie, 
ale aj riešenia situácií, 
v ktorých sa ocitáme. A to je 
podľa mňa odkaz Sviečkovej 
manifestácie.
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ROZHOVOR 

Prvýkrát sme sa 
stretli v Bratislave na 
raňajkách v centre mesta. 
Povedali sme si, že sa 
porozprávame, zapnem 
diktafón a rozhovor 
prepíšem. Ale náš rozhovor 
sa nedal prepísať. Tak sme 
si písali a posielali fotky. 

• Pred pár týždňami som bola 
v Štrasburgu. Navštívila som jeden 
evanjelický kostol. Pôvodne to bol ka
tolícky kostol. Keď som doň vstúpila, 
povedala som: „Toto je gotika ako ví
no!“ Po hodine pobytu v tom chráme 
som si povedala, že na našom území 
by už boli všetky steny zatreté na bie
lo. Tu všetko ostalo pôvodné. Maxi
málne citlivo upravený priestor pres
bytéria pre evanjelické služby Božie. 
Prečo sa niekedy ku kultúre a kráse 
v našich kostoloch a kaplnkách sprá
vame ako barbari?

• Děkuju za přiložené fotky. Zatou-
lala jste se do možná nejkrásnější-
ho kostela ve městě – Saint-Pier-
re-le-Jeune, na kterém je názorně 
patrné, jak nejednoznačné a dob-
rodružné církevní dějiny vlast-

Prostory, které  
zvedají hlavu, a obrazy, 
před kterými hoří 
srdce
/ Rozhovor s architektom Norbertom Schmidtom viedla korešpondenčne sestra Hermana.
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ně jsou. Dlouhou dobu tu dokonce evangelíci a katolíci sloužili bo-
hoslužby společně pod jednou střechou. Evangelíci v lodi a katolíci 
v chóru. 

To, že se nám dochovaly krásné gotické interiéry, nemusí souvi-
set s kulturní vyspělostí nebo barbarstvím jinde. Naopak. Krásná 
gotická díla se dochovala často právě tam, kde se – ve zkratce řeče-
no – dějiny zasekly. Kde došly peníze, kde došla energie na razant-
ní barokní přestavby a inovace v gotických kostelech, jako to třeba 
známe z Prahy. Například románsko-gotický Kolín nad Rýnem ba-
rokní vlna skoro minula, protože jednoduše dramaticky klesl obrat 
obchodu na největším evropském severojižním veletoku. Eruptivní 
rozvoj ekonomiky a kultury, jaký město zažilo ve středověku, zkrátka 
ustal. Druhým důvodem může být právě to, že se země dostala pod 
evangelickou zprávu, takže ji minuly progresivní reformy tridentské-
ho koncilu. Letnery – máme pro to i krásné české slovo letnýř – se 
spoustou nádherných sochařských a malířských děl – jako je i ten ze 
štrasburského sv. Petra – se dochovaly hlavně v anglikánské Británii 
nebo v evangelickém Durynsku či Sasku. Pokud chcete vidět nád-
herné gotické letnýře, musíte do Naumburgu. Pokud toužíte spatřit 
původní středověký dominikánský chór, vyražte do Erfurtu do býva-
lého kláštera Mistra Eckharta. V katolických zemích nic podobného 

Motiv církve a společnosti, 
která je v nesnázích 
na jedné lodi, použil 
i papež František při 
slavném mimořádném 
Urbi et Orbi na vrcholu 
pandemie covidu-19. 
Církev a společnost 
v podání tohoto obrazu 
nejsou nic statického, 
žádná hierarchická 
nehybná pyramida, žádný 
nedobytný hrad, ale 
společenství na cestě. 
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neuvidíte, ne protože tam žili barbaři, ale protože se tam paradoxně – Bohu 
díky – prosadily progresivní teologické a související kulturní myšlenky 
a formy. Letnýře už neměly tvořit bariéru mezi lidem a kanovníky, slou-
žícími svou bohoslužbu v uzavřeném chóru. Trident vykročil přesně tím 
směrem, kam pak dál zamířil i Druhý vatikánský koncil. Církev je jedním 
Božím lidem, kde nemá být mezi jednotlivými skupinami překážek. Církev 
byla tehdy otevřená novému dynamickému vývoji, inovaci – otevřela se ba-
roknímu umění.

Moc se mi líbí i ta nástěnná malba, kterou jste ve štrasburském kostele 
vyfotila. Je na ní výjev utišení bouře na Genezaretském jezeře. Tento mo-
tiv církve a společnosti, která je v nesnázích na jedné lodi, použil i papež 
František při slavném mimořádném Urbi et Orbi na vrcholu pandemie co-
vidu-19. Církev a společnost v podání tohoto obrazu nejsou nic statického, 
žádná hierarchická nehybná pyramida, žádný nedobytný hrad, ale spole-
čenství na cestě. Záleží na součinnosti všech, abychom překonali potíže. Je 
to dobrodružná výprava orientovaná k cíli, který leží před námi, v budouc-
nosti. Je to obraz společenství, které si uvědomuje, že není žádné cesty zpět. 
Sebevyšší hradby nás nezachrání. Nesmíme propadnout strachu a ustrnout 
v minulosti. A to je výborný obraz i pro naše téma umění a kultury.

A ještě poznámka k tomu bílení. Velká bílá stěna správných proporcí 
a v krásném světle nemusí být jen výrazem barbarství, ale třeba i kontem-
place, negativní teologie, autentického obrazu Božího tajemství. Možná se 
k tomu ještě dostaneme. 

• Musím sa priznať, mne osobne sa gotické chrámy páčia. Prídem tam a hneď 
ma atmosféra chrámu vtiahne do modlitby, meditácie. Ale potom prídem do 
nejakého moderného kostola alebo rehoľnej kaplnky… a možno to teraz vy
znie zle, ale akoby tam nebol priestor na modlitbu. Začínam sa v tom priesto
re nudiť. Je fádny, ničím nenaplnený. Hovorím o stavbe, priestore, nie o tom, 
ktorý v tomto priestore prebýva. Jeden taký kostol som si aj vnútorne nazva
la – telocvičňa Panny Márie. Zvuk je tam ako v telocvični na základnej škole, 
veľký nenaplnený priestor. Čo s tým?

• Tělocvična Panny Marie … přidal bych Bunkr Boží, Továrna Boží, Křes-
ťanská sýpka či přímo Silo Ježíšovo, Boží jaderná elektrárna, Sakrální garáž, 
Zkouška víry… Kdysi jsem si všechny ty většinou trefné přezdívky špat-
ných moderních a současných kostelů vypisoval. Po roce 1989 se u nás, 
tedy jak v Čechách, tak na Slovensku, postavily desítky nových kostelů. 
Prožili jsme malý sakrální boom. Většina z těchto staveb je ale dost po-
chybné, druhořadé architektonické a výtvarné úrovně. Co s tím? Kdo za 
to může? Mám na to jednoznačnou odpověď: zadavatelé – církev, vede-
ní diecézí a farností. Církev oslovovala průměrné až podprůměrné tvůr-
ce. Často s ideologickým a, jak se ukazuje, hloupým zdůvodněním, že kde 
chybí talent, dožene to víra. A když už se náhodou podařilo získat dobrého 
architekta, tak se do věci nakonec vložil pan farář a změnil interiér koste-
la tvrdohlavě podle svých dětinských představ. Jeden takový kostel jsem teď 
navštívil v Bratislavě. 

Ačkoli církev tak hlasitě trvá na své hierarchické struktuře, bohužel již ve 
svém vedení většinou nemá v nejvyšší současné kultuře vzdělané pastýře. V go-
tice a baroku biskupové – šlechticové věděli, že nejlepší je Parléř, Riemenschne-
ider, Santini nebo Dientzenhoffer. Ty oslovovali. Dokonce se předháněli, kdo 
získá toho nejlepšího. Tyto časy jsou dávno pryč. Známý americký umělec 
Frank Stella v této souvislosti – ohledně vztahu katolicismu a umění v USA – 
kdysi v nadsázce dokonce hovořil o „diktatuře proletariátu.“

ROZHOVOR 

Jeden biskup, který se příliš ne-
orientuje v otázce, kdo je dnešním 
Michelangelem nebo Berninim – ji-
nak vstřícný chlapík –, mi nedávno 
po dlouhých debatách nakonec řekl: 
„Pane architekte, uznejte, nejlepší je 
stejně gotika, že ano?“ Ano, gotika je 
fajn. Mně se taky dost líbí. Dokon-
ce se už roky podílím na záchraně 
a oživení tří gotických kostelíků pod 
hradem Lipnice, které mi doslo-
va přirostly k srdci. Ale dnes přece 
žijeme v úplně jiné době, v jiném 
kontextu, s jinými radostmi a sta-
rostmi, než žil člověk gotický. A také 
v úplně jiné vizuální kultuře, do-
konce s dost odlišným chápání sa-
motné víry. Nestavěl bych tedy pro-
to rozhodně do protikladu krásnou 
duchovní gotiku a škaredé bezduché 
současné umění a architekturu.

Bunkr Boží, Továrna 
Boží, Křesťanská sýpka 
či přímo Silo Ježíšovo, 
Boží jaderná elektrárna, 
Sakrální garáž, Zkouška 
víry… Kdysi jsem si 
všechny ty většinou 
trefné přezdívky 
špatných moderních 
a současných kostelů 
vypisoval.
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• Aké prekážky sa dnes stavajú do cesty dobrej sakrálnej architektúre?

• Věc je samozřejmě ještě složitější, než jsem výše načrtnul. K nevzdělanos-
ti – teologické i kulturní bych ještě přidal hesla jako neschopnost dialogu, 
vůbec celkový trend exkulturace, populismu a kulturních válek, který ovlá-
dá velké části dnešní katolické církve. Vše je zarámované i v širším kultur-
něpolitickém kontextu, kdy se společnost rozpadá do autonomních mezi 
sebou často nekomunikujících celků. Přitom síťová komunikační struktura 
nahrazuje strukturu hierarchickou. A s reprezentativním současným umě-
ním nemá problém jen instituce jako církev, ale také stát nebo armáda. Věci 
dnes zkrátka fungují jinak než dříve.

Namítnete možná, že dnes řešíme daleko vážnější otázky, než je umě-
ní a kultura: ano, dopředu rozhodně souhlasím. A líbí se mi, jak sou-
časný papež problém umění zdánlivě jako by nejprve odsunul stranou 
a soustředil se na jiná témata: na chudé, odstrkované a třeba na klima-
tickou krizi a sourozenectví všech lidí na světě. Pokud se chceme bavit 
o současném křesťanství, katolicismu a kultuře, pak hned dodávám slovy 
mého oblíbeného dominikána Marie-Alain Couturiera: „Nemoc křesťan-
ského umění poukazuje na samu nemoc křesťanství.“

Současné duchovní umění a architektura, které jsou stejně existenciál-
ně – chcete-li spirituálně – silné jako například onen gotický kostel s bár-
kou a apoštoly, jež jste mi na obrázku poslala, osobně nacházím často spíš 
ve špičkových světových galeriích než v našich chrámech. Myslím teď tře-
ba na křížovou cestu Barnetta Newmana nebo Rothkovy obrazy. Nicméně 
i mezi moderním a současným uměním existují realizace přímo v kato-
lických kostelech, které se mě dotýkají stejně, ne-li víc, než Caravaggio-
vy obrazy a Borominiho chrámy. Takovou realizací je třeba kostel trapistů 
v Novém Dvoře od Johna Pawsona nebo úprava opatského kostela v ma-
ďarské Pannonhalmě od stejného architekta. Neměl bych vynechat itraje 
Gerharda Richtera v benediktinském Tholey, nebo umělcovo jižní okno 
kolínského dómu. Půjdeme-li trochu dál do historie, pak bych k tomu 
nejlepšímu v dějinách „křesťanského umění“ rozhodně také přiřadil Ma-
tissovu kapli dominikánek ve Vance nebo sakrální stavby Le Corbusie-
ra či Rudolfa Schwarze. A ano, dnes jsou v tomto ohledu na tom řeholní 
řády možná o něco lépe než diecéze. Dějiny zatím neskončily. Ani dějiny 
vztahu církve, lépe: spirituality a umění.

Ale jaká je vaše oblíbená současná architektura nebo umělecké dílo, 
před kterým vám hoří srdce stejně jako třeba před Mistrem Třeboňského 
nebo Levočského oltáře?

• Priznám sa, že ste ma tou otázkou zaskočili. Nezaoberám sa architektú
rou a výtvarným umením. Jednoducho si pri niektorých veciach poviem – 
toto sa mi páči a toto sa mi nepáči. Páči sa mi dielo Doroty Sadovskej, ale 
keď prišiel pápež na Slovensko a videla som vedľa barokovej sochy Panny 
 Márie moderný obraz sv. Jozefa, pôsobilo to na mňa ako gýč. Ale pritom, 
keby to bolo inštalované inde, asi by som na to obdivne pozrela. Môj kon
takt s  výtvarným umením skončil pri majstrovi Fullovi. Denne pozerám na 
jeho vitráže a stále ma dokážu fascinovať. Ale nebojím sa ísť ani na výstavu 
 docenta Pavla Ruska, ktorý sa venuje dizajnu a grafike. On o sebe hovorí, že 
ho inšpiroval práve Fulla. Zahanbene musím povedať, že keby som bola za
dávateľom stavby, musela by som asi začať chodiť na prednášky z architek
túry, aby som pochopila viac. Ale to som ja. Že by som sa do toho zahryz
la. Povedzme si však pravdu, že nie všetci to tak majú. Väčšina si predstaví 
ten svoj kostolík, v ktorom vyrástli, a potom to nejako pretaví tam, kde žije. 

Pokud se chceme 
bavit o současném 
křesťanství, 
katolicismu a kultuře, 
pak hned dodávám 
slovy mého oblíbeného 
dominikána Marie-
Alain Couturiera: 
„Nemoc křesťanského 
umění poukazuje 
na samu nemoc 
křesťanství.“
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včetně terasy v patře, jež poskytuje 
famózní výhledy na město, výcho-
dozápadní ostroh Pražského hradu 
i nádhernou přilehlou Královskou 
zahradu. Je to dům, který je zcela 
otevřený, nasměrovaný ven. Na jih! 
Zrušení hranic mezi exteriérem a in-
teriérem je vlastně jeho hlavním té-
matem. Je to slavná stavba, znám ji 
dobře ještě ze školy. Ale když jsem 
do Belvederu po dlouhém čase pan-
demie a po nekonečné době uzavření 
Hradu za prezidenta Zemana mohl 
začátkem roku znovu vstoupit, snít 
v jeho arkádách, jen tak se procházet 
po okolních zahradách, vyjít nahoře 
na terasu a podívat se proti prou-
du Vltavy na jih, někam až za hori-
zont tam, kde leží Arcadie, tak se mě 
zmocnilo nadšení a radost z místa, 
architektury, světa, jako už dlouho 
ne. Belveder zkrátka napřimuje pá-
teř, zvedá hlavu! 

• Mali ste možnosť niekoľkokrát 
navštíviť Slovensko. Ktorá stavba, 
architektúra, priestor sú pre vás tie 
“naj” z vášho pohľadu a čo by ste od
poručili nám, zasväteným, kde sa 
vybrať?

Kostel má nádherné 
denní světlo. Je to 
dokonalá light-box. 
Tady zkrátka nejste 
v muzeu, ale stáváte 
se součástí dlouhé 
inspirativní tradice, 
která nedrtí, ale mocně 
povzbuzuje.

To vidieť hlavne na rehoľných kaplnkách. Niekedy sa usmievam, že sú to 
miniatúry kostolov, majú svoje miniatúrne lode, ale na druhej strane ne
slúžia na liturgickú modlitbu. Teda oficiálne slúžia, ale svojím rozložením 
a postavením tomu nič nenasvedčuje. Akoby sa stali skôr ukážkou sakrál
neho gýča. Ale vráťme sa späť k pozitívnym príkladom. Keď si môžete vy
brať, kde je to miesto, kde sa cítite dobre a prečo?

• Dobrá architektura i dobré umění je vždy výzvou, dobrou provoka-
cí. Klade dobré otázky. Mám rád prahové prostory, prostory jako okna, 
dveře do jiného světa. Místa ztišení a nadechnutí, kam můžete utéct ze 
shonu všedních dní. Prostory, které vám nabídnou jinou perspektivu, 
odstup. A nebál bych se slova svoboda. Prostory, které vám umožní být 
sám sebou. Uvědomit si silněji než jinde, že jste, dýcháte, přemýšlíte… 
Takové prostory vyhledávám, tam se vracím. Nejlepší sakrální architek-
tura, ať už stará nebo současná, právě takové vykročení nabízí jako žád-
ná jiná.

K výše uvedeným současnějším příkladům, které mám osobně hodně 
rád, bych ještě doplnil dvě starší stavby. Akademický kostel Nejsvětěj-
šího Salvátora u Karlova mostu. Je to srostlice různých stylů a věků. Na 
gotickém mnišském půdoryse vyrostlé baroko několika fází. Od ranné 
cudné po tu dientzenhoferovsky eruptivní v samém závěru. Ten kostel 
je vrstevnatý, a tedy i otevřený něčemu dalšímu. Jak si neustále ověřuje-
me při našich intervencích současného umění, umožňuje dočasně při-
dat k tomu všemu krásnému, co v něm už je, i současnou stopu. Kostel 
má také nádherné denní světlo. Je to dokonalá light-box. Tady zkrátka 
nejste v muzeu, ale stáváte se součástí dlouhé inspirativní tradice, která 
nedrtí, ale mocně povzbuzuje.

Druhým prostorem mého srdce je v těchto měsících renesanční Belve-
der, Královský letohrádek na Pražském hradě, kam aktuálně připravuje-
me výstavu obrazů. A který chceme navíc celý zpřístupnit veřejnosti. A to 
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• Slovensko je podobné Čechám, a přece v tolika ohledech úplně jiné. 
A toto objevování a srovnávání je pro mě čím dál napínavější. Mám va-
ši zemi a její zkušenosti moc rád. Výborným průvodcem je mi na mých 
„karpatských výpravách“ přítel salesián Michal Žák. Cestujeme vždy 
spolu. Znám Slovensko, ale zatím příliš málo, abych si troufl dělat něja-
ké „nej“ žebříčky. Při poslední cestě mě každopádně zaujaly především 
dvě stavby, které poodkrývají mnohé z minulosti i současnosti. 

Když nás kurátor Dušan Buran provázel právě dokončenou rekon-
strukcí budovy Slovenské národní galerie, fascinovalo mě to velké vrs-
tvení protikladnosti dějin na jednom místě. Skvělé, že se přestavbu po-
dařilo dotáhnout do konce. Jak jsme procházeli přízemím a pozorovali 
všechny ty výborné vazby k městu, uvědomil jsem si, že nová SNG je 
určitě důležitá jako domov pro umění, ale možná je ještě důležitější jako 
místo setkávání, jako bezvadné fórum různorodých akcí, které posilují 
pluralitní demokratickou společnost. A také mě napadalo, zda se k této 
budoucí symfonii přátelsky a partnersky dokáže přidat i církev, aniž by 
hned apriori moralizovala a kázala, jak má vše správně vypadat. 

Druhým místem, které se mě hlouběji dotklo, bylo skalnaté návr-
ší nad obcí Dražovce u Nitry, kde široký kraj stráží kostelík sv. Michae-
la Archanděla. Nádherná stavba, archaická a zároveň bezčasá. Jaký-
si zkamenělý modul mimozemské kosmické lodi? Navíc se tu otevírají 
bezvadné výhledy do všech stran. Místo ke spočinutí a přemítání jako 
stvořené. Ale mezi tím vším krásným nelze pominout temné národo-
vecké stíny, tedy mezi jiným skutečnost, jak se křesťanství, a speciálně 
kult sv. Michala instrumentalizoval v době Slovenského štátu „křesťan-
skými“ fašisty. Kladl jsem si právě v Dražovcích, kam putují i kotlebov-
ci, otázku, jak silné jsou vlastně dnešní protilátky, které proti tomuto 
věčnému pokušení máme?

• Kde okrem SNG by ste ešte rehoľníkov poslali?

• Nerad bych udílel knížecí rady. Ale včera, když jsme s malířem Jiřím 
Štouračem instalovali jeho silné tiché obrazy do Belvederu, tak jsem za-
se myslel na podobnost profesí umělce a řeholníka. Z určitého pohle-
du se obě věnují dost absurdním věcem a činnostem. Jeden celé dny 
zkoumá vztah dvou prvků, různé odstíny šedé na bílém podkladu, ne-
bo možnosti zakončení okraje plátna. Druhý hodiny a hodiny žmo-
ulá šňůrku s korálky, donekonečna recituje žalmy a čte prastaré texty 
někde z ušmudlaného Orientu a dumá, co říkají jeho životu dnes tady 
– pravda – v podobně ušmudlané střední Evropě. Na první pohled se 
může zdát, že to všechno dohromady jsou úplné blbosti, že ano? Obě 
profese se věnují s tak velkým zápalem něčemu, co často samy ani ne-
dokáží přesněji popsat, proč to podnikají a kam je to všechno nakonec 
má dovést. Mají v sobě podobný hluboký svatý neklid, ale i touhu po ti-
chu, časem si vypěstovali podobnou pronikavou schopnost koncentrace 
a ponoru do vlastního nitra. 

Když jsem navštívil ateliéry Adrieny Šimotové, Jaromíra Novotné-
ho nebo naposledy právě Jiřího Štourače, tak v nich kupodivu vládne 
dost podobná, příbuzná atmosféra tichého hledání, jakou jsem mohl 
zakusit v trapistickém klášteře v Sept-Fons, v benediktinské Pannonhal-
mě nebo u dominikánů na Starém Městě pražském. Cítíte se tu dobře. 
Čas tu plyne jinak. Jsou to oboje světy bez bezprostředního praktického 
účelu, světy, prostředí, kde se ale hledá smysl věcí. V té jednoduchos-

ti, určité uzavřenosti se před vámi 
najednou vyjevují náměty, otázky, 
které podstatně obohacují naši kaž-
dodenní zkušenost. Chcete se do 
takových míst vracet. Já to tak roz-
hodně mám. Nebo si odnést ales-
poň nějaký malý suvenýr, který tu 
vznikl, do kterého se ten jejich jiný 
čas otiskl. Dobré obrazy jsou ale bo-
hužel sakra drahé! Ale někdy, v ate-
liéru i v klášteře, touhu návštěvníka 
přece jen naplní nečekaný dar. Další 
podobnost!

Kde se tato rodová příbuznost 
obou prostředí bere? Na čem se za-
kládá? Daly by se podobnosti po-
psat ještě nějak přesněji? Nenabízí, 
neotvírá se nám tu tiše most mezi 
oběma prostředími, nakonec i by-
tostně důležitý most k ostatním li-
dem, který ale bohužel dnes tak 
málo používáme? Most, který roz-
hodně není žádná jednosměrka!

Tak… Skončit otázkami, na které 
nemám zatím uspokojivé odpově-
di, je možná dobré, co myslíte, milá 
sestro Hermano?

• Sú otázky, na ktoré nemáme odpo
vede a celý život ich hľadáme. Asi je 
dobré byť celý život pútnikom hľada
júcim Boha, krásu, lásku, priateľstvo. 
Čím som staršia, tým viac si uvedo
mujem, že sa oplatí investovať čas len 
do toho pekného. Poviem, že do toho, 
čo pochádza od Boha. A pri ľuďoch 
ako vy si často hovorím, že musím 
obdivovať Božiu kreativitu. Pre mňa 
tieto naše chvíle neboli stratou času, 
ale investíciou do niečoho vzácneho 
a poučného. Ďakujem. n

Norbert Schmidt (*1975) je 
architekt, redaktor teologickej revue 
Salve a vedúci Centra teologie 
a umění při Katolické teologické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
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Ideál a skutočnosť
V tomto článku sa chcem s vami 
podeliť o vývoj svojich postojov 
k spánku, najmä ako súvisí s na-
ším duchovným životom. Navrhu-
jem vám, aby ste si ešte predtým 
sami pre seba zodpovedali niekoľko 
jednoduchých otázok: Spávate pra-
videlne 8 hodín? Mávate niekedy 
problémy s nespavosťou? Ako vní-
mate úlohu spánku?

Dôležitosť týchto otázok sa pre-
do mnou vynárala len postupne 
v priebehu rokov. Pred vstupom do 

rehole som občasné ponocovanie 
vnímal ako dobrodružstvo a ako 
výnimku. V období náboženskej 
horlivosti mi okrem pôstu a čas-
tejších modlitieb prišlo skrátenie 
spánku ako dobrý spôsob zinten-
zívnenia duchovného života. Isté 
obdobie som napríklad vstával ráno 
o dosť skôr, aby som pred prácou 
stihol premeditovať jednu kapitolu 
z Písma a zájsť na svätú omšu. Ne-
chodil som ale spávať o toľko skôr, 
o koľko skôr som vstával, pretože 
večer som bol čulejší a stále bolo 

ešte toľko dôležitých vecí, ktoré by 
bolo dobré stihnúť...

V noviciáte sme veľakrát počuli 
citát z našich stanov, že sv. Domi-
nik hovorieval iba s Bohom alebo 
o Bohu. A prví bratia naňho spo-
mínali tak, že cez deň bol ku všet-
kým srdečný, bol plný radosti alebo 
súcitu a v noci sa modlil najčastej-
šie v chráme alebo v kaplnke. Hoci 
mňa niekedy premohla poriadna 
únava, ten pohľad na spánok ako 
viac-menej stratený čas som si no-
sil v sebe. Keď sme na veľké sviatky 

Duchovný  
život a spánok

Zbytočne vstávate  
pred svitaním a líhate si 

neskoro v noci,
vy, čo jete ťažko  
zarobený chlieb;

lebo on dáva svojim 
miláčkom spánok. 

(Ž 127, 2)
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Obrazne môžeme 
povedať, že naše telo 
je na konci dňa ako 
priestor po veľkej 

kultúrnej akcii a v čase 
spánku akoby prišla 

upratovacia čata, ktorá 
dáva všetko do poriadku.

mávali niekedy noci bdenia, tešil som sa na ne s pocitom dobrodružného 
vzrušenia. Po ďalších rokoch to býval skôr nával pracovných povinností, 
ktorý skracoval moju nočnú dávku spánku. Keď sa mi zatvárali oči a ja som 
bolestne túžil spať, ale pocit povinnosti ma vyháňal naspäť k práci, nebolo 
v tom už nič z romantických pocitov z minulosti.

Aj na základe vlastných skúseností a pribúdajúceho veku som postoj 
k spánku postupne prehodnocoval, ale radikálna zmena nastala až vtedy, 
keď som si pred niekoľkými rokmi prečítal knihu Matthewa Walkera Proč 
spíme.

Vedecké výskumy týkajúce sa spánku
Možno základnou intuíciou, ktorú si v sebe nosíme v súvislosti so spán-
kom, je predpoklad, že ak by nám spánok chýbal, tak by sme to predsa cí-
tili. Výskumy však ukazujú, že tento predpoklad je pravdepodobne chybný. 
Dobrovoľníci, ktorí spali menej hodín, vykazovali v porovnaní so skupi-
nou, ktorá mala dostatok spánku, zhoršenie kognitívnych schopností sú-
visiacich s pamäťou, koncentráciou a logickým uvažovaním. Sami si však 
o sebe mysleli, že ich schopnosti zostali na rovnakej úrovni. To sa dá vy-
svetliť tým, že počas miliónov rokov evolúcie žiadne zvieratá netrpeli ne-
dostatkom spánku, a preto ani nebolo potrebné, aby si organizmus vyvinul 
nejaký spôsob upozornenia na to, že niečo nie je v poriadku. Zdá sa, že iba 
my, ľudia vo vyspelých krajinách, sme si vytvorili také podmienky a spo-
ločenské tlaky, ktoré vedú k chronickej spánkovej deprivácii u veľkej časti 
obyvateľstva.

Hoci vo vzťahu k spánku je náročné dokazovať priamu príčinnú súvis-
losť a to, čo odhaľujeme, sú skôr korelácie, teda vzájomné previazanosti 
istých znakov či javov, predsa sa nám postupne ukazujú pozitívne účin-
ky dostatočného množstva spánku a naopak negatívne účinky nedostatku 
spánku. Po prečítaní knihy som si začal ešte viac vážiť svoje telo a prenik-
la ma vďačnosť za to, ako úžasne je usporiadané a čo všetko sa v ňom deje 
aj počas spánku, aby sme mohli optimálne fungovať. Napríklad v čase, keď 
spíme, sa informácie z krátkodobej pamäti presúvajú do dlhodobej a na-
vyše spolu s prežitými emóciami a zážitkami hľadajú svoje vhodné začle-
nenie do celku našich skúseností. To sa odráža aj v našej spoločnej kultúr-
nej múdrosti vyjadrenej v odporúčaní „vyspať sa na to“, keď stojíme pred 
nejakým vážnejším rozhodovaním. Nie je to tak dávno, čo bola objavená 
glymfatická sústava. V mozgu zohráva podobnú úlohu ako v tele lymfatic-
ká sústava, teda odvádza z mozgu škodlivé látky, ktoré vznikli pri zásobova-
ní mozgu energiou. A tento proces sa deje v čase spánku. Obrazne môžeme 
povedať, že naše telo je na konci dňa ako priestor po veľkej kultúrnej akcii 
a v čase spánku akoby prišla upratovacia čata, ktorá dáva všetko do poriad-
ku. No a keď pravidelne zanedbávame spánok hoci aj len o hodinu, tá ši-
kovná čata nestihne všetko urobiť a pomaličky sa to začne odrážať na fun-
govaní našich orgánov a sústav.

Celkovo možno povedať, že väčšina z nás potrebuje 7 – 9 hodín spánku 
a ak si ho pravidelne doprajeme, má to mnoho pozitívnych účinkov: zni-
žuje sa miera stresu, posilňujeme tým svoju imunitu a metabolizmus, naše 
svaly sa lepšie regenerujú, prispieva to k našej emočnej stabilite a duševnej 
pohode, zvyšuje sa naša kreativita. Naopak, ak pravidelne spávame 6 alebo 
menej hodín, narastá riziko kardiovaskulárnych ochorení, Alzheimerovej 
a Parkinsonovej choroby, rakoviny, cukrovky, obezity, demencie a ďalších 
zdravotných problémov.
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Nespavosť
O skúsenostiach s nespavosťou som sa najviac dozvedel od študentov, 
keď som učieval logiku. Keď sme sa venovali paradoxom, spomenul 
som im aj paradox zaspávania: čím viac sa snažíme zaspať, tým menej 
sa nám to darí. Každý zo študentov zažil situáciu, keď nemohol zaspať, 
a menšia časť sa priznala, že ten problém bol pre nich častejší alebo 
chronický. Vymieňali sme si aj rôzne rady získané skúsenosťou, všetky 
boli nejako založené na nepriamej podpore zaspávania (počítanie ba-
ránkov, modlitba ruženca, vyvetranie, počúvanie hudby...). Hoci zvyčaj-
ne spávam dobre, mám tiež skúsenosti s nespavosťou. Chcem tu uviesť 
aspoň dva príklady skúseností, ktoré ma napokon nesmierne obohatili. 
Tým chcem naznačiť, že aj občasná skúsenosť nespavosti alebo dar bde-
nia a modlitby v noci môžu zohrať pozitívnu úlohu na ceste duchovné-
ho dozrievania. 

Keď som raz počas štúdia teológie nemohol zaspať a moje nepriame 
stratégie nefungovali, šiel som si uvariť bylinkový čaj. V tej miestnosti sme 
mali na jednom stole nové knihy, tak som si ich začal prezerať.  Zau jala ma 
tenká kniha Evy Erbenovej Vyprávěj, mámo, jak to bylo. Knihu som ešte 
vtedy v noci prečítal a bol to pre mňa silný zážitok. Pani Eva, Židovka, 
ktorá prežila koncentračný tábor a po vojne odišla do Izraela, sa po ro-
koch s rodinou a s deťmi dostala znovu do Čiech. Navštívila miesta, kde 
jej dobrí ľudia na konci vojny pomohli. Deti nechápali, že ju tam miest-
ni poznali, a tak ju prosili, aby im to vysvetlila. Dovtedy im totiž o svo-
jom osude nepovedala nič. Tak vzniklo krátke, smutné, pravdivé, ale aj 
pôsobivo krásne rozprávanie o vojne očami malého dievčaťa, ktorým 
vtedy bola. Od tej noci si ten príbeh nosím vo svojom srdci.

Druhá, ešte oveľa silnejšia skúsenosť sa spája s obdobím asi troch týž-
dňov po vážnej operácii. V rámci rekonvalescencie som bral aj lieky na 
podporu činnosti mozgu a u mňa sa to prejavovalo tak, že počas toho 
obdobia prichádzal spánok iba ako vzácny hosť a nakrátko. Do nemoc-
nice som si vtedy vzal iba jednu knihu. Bol to životopis básnika Rainera 
Máriu Rilkeho od Wolfganga Leppmanna. Od tretej noci po operácii sa 
dialo niečo zvláštne. Keď som ležal a vedome oddychoval, najprv sa mi 
do vedomia vracali udalosti z Rilkeho života, o ktorých som čítal, a ako-

Boh zaiste môže konať 
zázraky, aj také, ako je 
dar nočných modlitieb 
na úkor bežnej potreby 
spánku. Z duchovného 
hľadiska by bolo chybou 
myslieť si, že to môžeme 
dosiahnuť vlastným 
úsilím. 

si spontánne som v nich odkrýval 
aj posolstvo pre mňa. Neskôr som 
mal pocit, akoby sa moje vedomie 
postupne otváralo tak, ako som to 
nikdy predtým nezažil – otváral sa 
predo mnou nový fascinujúci svet. 
Moje vnútro sa napĺňalo intuitív-
nym poznaním a silnými pozitívny-
mi emóciami, cítil som sa nesmier-
ne obdarovaný. V novom svetle sa 
mi ukázali niektoré udalosti z mo-
jej minulosti, mal som pocit, akoby 
som mohol nahliadnuť hlboko do 
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Zamyslenie sa nad 
úlohou spánku nám 

môže pomôcť novým 
a sviežim spôsobom 

vnímať modlitbu pred 
spaním – kompletórium, 

ktoré sa nám inak 
po rokoch môže stať 
ošúchanou rutinou.

ich zmyslu, takže všetko do seba zapadalo ako kamien-
ky v mozaike. Rilkeho som vtedy vnímal ako otvára-
ča brány k Svetlu a keď v tých nočných hodinách bola 
brána otvorená, dialo sa niečo veľmi liečivé, krásne 
a obšťastňujúce, čo bolo čistým darom, lebo nič z toho 
som si nemohol dať sám. Vďaka takýmto skúsenostiam 
tuším, ako sa mohlo stať, že sv. Dominik a iní svätí sa 
aj celé noci modlievali, Boh bol s nimi a ich modlitby 
liečili bolesti a krehkosť sveta viac než čokoľvek iné po-
stavené iba na ľudskom úsilí.

Spánok a sen v Písme
V istom období sa ku mne dostala kniha českého psy-
choterapeuta Martina Járu Sny naživo. On sám použí-
va v terapiách aj prácu so snami. Už len samotné čí-
tanie knihy ma viedlo k tomu, že som si spontánne 
zapamätal sny oveľa častejšie než predtým a začal som 
ich vnímať nielen ako bizarnú a skôr zábavnú súčasť 
môjho života, ale oveľa viac ako priateľské posolstvo 
z mojich vlastných hĺbok. Z tých hĺbok, ktoré unikajú 
môjmu dennému vedomiu, ktoré sa tajomne prepája-
jú aj so životmi iných ľudí a v ktorých skryto prebýva 
Boží  Duch. To ma podnietilo všímať si viac zmienky 
o snoch a spánku v Písme. Raz som to urobil aj té-
mou duchovných cvičení, ktoré som dával, a na moje 
prekva penie každý z účastníkov mal skúsenosť, že sen 
ovplyvnil v jeho živote nejaké dôležité rozhodnutie.

Podľa jednej konkordancie sa v Písme o snoch ho-
vorí asi na 150 miestach a o spánku asi 300-krát. Na-
príklad v príbehu starozákonného Jozefa sny zohrávajú 
dôležitú úlohu. Najprv vopred naznačujú celý Jozefov 
príbeh a prispejú k tomu, že z Jozefovho pokojného ži-
vota sa stane dráma. Jozefov dar vykladať sny zase zo-

hrá významnú úlohu v zásadnom obrate jeho života, 
keď sa z väzňa stane najvyšším správcom. Aj v živo-
te novozákonného Jozefa, manžela Márie, zohrali sny 
mimoriadnu úlohu. Vďaka snu prijal tehotnú Máriu za 
manželku a neskôr poslúchol výzvu z iného sna, aby 
s Máriou aj Ježišom odišli do Egypta. Odporúčam vám 
prejsť si aj ďalšie miesta v Písme, ktoré hovoria o spán-
ku a snoch, a v stíšení a modlitbe prosiť o Božie svetlo 
na hľadanie vlastného postoja nielen k dávnym biblic-
kým udalostiam, ale aj k vlastnému spánku a k svojim 
snom.

Duchovný význam spánku
Keď si ako deti uvedomíme sami seba, sme už na strie-
danie bdenia a spánku takí zvyknutí, že ich vnímame 
ako samozrejmú súčasť našich životov. Keď neskôr za-
žijeme smrť niekoho blízkeho, odkryje sa nám niečo 
z bolestného tajomstva smrti. Viera a nádej nám za-
se môžu dávať tušiť niečo z krásy prechodu do plnos-
ti Života. A predsa si tieto dvojice fenoménov – bde-
nie a spánok, život a smrť – asi nezvykneme dávať do 
súvislosti. Ale môže sa to pre nás stať podnetným du-
chovným cvičením. Každý večer sa pre nás môže stať 
výzvou odovzdať sa Bohu tak, ako sa mu raz chceme 
odovzdať definitívne. A každé ráno, keď sa zobúdzame, 
nám ponúka príchuť zmŕtvychvstania. Striedanie bde-
nia a spánku nás môže učiť prijímať to, že ani svoje te-
lo, svoje vedomie a svoj život nemáme pod kontrolou, 
ale každý večer ich odovzdávame, aby sme ich mohli 
ráno znovu prijať. To nás učí postoju receptívnosti – 
učíme sa prijímať všetko ako Boží dar a vďaka tomu 
dostávame milosť sami sa dávať ako dar. Vzdávanie sa 
a prijímanie sa tak stanú základnou hĺbkovou štruktú-
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rou nášho bytia, ktoré tým dozrieva k harmonizácii 
s Božím pôsobením v nás.

Boh zaiste môže konať zázraky, aj také, ako je dar 
nočných modlitieb na úkor bežnej potreby spánku. 
Z duchovného hľadiska by bolo chybou myslieť si, 
že to môžeme dosiahnuť vlastným úsilím. Na druhej 
strane, ak berieme vážne vedecké výskumy a snaží-
me sa dbať o dostatok spánku, opäť je dôležitý du-
chovný aspekt našej motivácie. Nejde v prvom rade 
o to, aby sme žili dlhšie, aby sme boli zdraví, aby sme 
sa udržiavali v psychickej pohode. Ak by za tým boli 
naše egoistické túžby po moci, vplyve, sláve... samot-
ný dobrý spánok by pre nás nemusel byť prínosom. 
Vtedy by pre nás mohli byť pomocou skôr nejaké ťaž-
kosti a trápenia, možno aj také ako nespavosť. Nie je 
však pre nás jednoduché vnímať Božie pozvania, pre-
to aj otvorenosť na vlastné sny môže byť cestou, ako 
dovoliť Bohu, aby do nášho života vstupoval svojimi 
jemnými dotykmi – aj cez svojský jazyk snov.

Odporúčania
Matthew Walker na konci svojej knihy o spánku 
ponúka 12 tipov na zdravý spánok. Prvý je veľmi 
praktický: navrhuje okrem budíka začať používať aj 
„zaspávak“. To som si hneď vzal k srdcu, a tak mi 
odvtedy v tú istú večernú hodinu zaznieva melódia, 
ktorá mi pripomína, že je čas pripraviť sa na spánok. 
Zároveň to pomáha udržiavať rovnaký čas zaspáva-
nia a vstávania, pretože takáto pravidelnosť prispieva 
ku kvalite spánku. Odporúča sa tiež nepoužívať pred 
spánkom modré svetlo z elektronických zariade-
ní, podľa možností trochu znížiť teplotu v miestnos-
ti a vnútorným stíšením si dovoliť odstup od dojmov 
dňa, ktoré by mali tendenciu zahlcovať nás.

Zamyslenie sa nad úlohou spánku nám môže po-
môcť novým a sviežim spôsobom vnímať modlitbu 
pred spaním – kompletórium, ktoré sa nám inak po 
rokoch môže stať ošúchanou rutinou. Preto je mož-
no dobré zastaviť sa niekedy nad niekoľkými slova-
mi a čerpať z ich bohatstva. Napríklad z modlitby: 
„Prosíme ťa, Bože, láskavo osvecuj túto noc a nám, 
svojim služobníkom, udeľ pokojný spánok, aby sme 
v tvojom mene radostne vstali, keď svitne nový deň.“ 
V prepojení vstávania a zmŕtvychvstania, ktoré som 
zmienil vyššie, to môže znamenať aj rozšírenie per-
spektívy: Bože, osvecuj naše temnoty svojím Svetlom 
a veď nás k nemu, aby sme naplnení tvojím nadšením 
a tvojou radosťou konali všetko v tvojom mene, teda 
v tvojej láske, až kým nám nesvitne večný deň.

n  R E G I N A L D  A D R I Á N  S L A V K O V S K Ý ,  O P

Čnosti

Chceš odo mňa, Pane, iba dokonalosť,
alebo si radšej, keď rozdávam radosť?
Či niekedy stačí vykonať pokánie,
alebo ma učíš občas povedať „Nie.“?

Neviem, Bože, ktorá z tvojich čností
stojí viac či menej cestou do večnosti.
A či láska cvičí denne vytrvalosť?
Ozaj dávam blížnym málo alebo dosť?

Otázky ma budia k modlitbe v tichu,
strachy mi rozpúšťaš v rannom okamihu,
aby som mal nádej, vieru, pevnú vôľu,
zachovávať všetko, všetky čnosti spolu.

Sedem čností dávaš nielen zdarma,
naša snaha kráčať nie je nikdy márna,
dvanásť krokov AA vedie k pokore,
službe lásky v tichu aj k spevu v chóre.

Ďakujem, Bože môj, za voňavé ráno,
nauč ma častejšie povedať ti „áno“
nielen slovom, skutkom, ale celou dušou,
aby sa tento svet nestal znova púšťou.
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Autorita a zneužívanie 
moci v ženskom 
rehoľnom živote
Jednou z tém, ktorej sa doteraz nevenovala dostatočná 
pozornosť v Cirkvi, je zneužívanie moci v ženských 
kongregáciách. Z vyšetrovaní či psychologických 
diskusií, ktoré sa v poslednom čase na túto tému viedli, 
vyplýva, že ide väčšinou o zneužívanie moci, duchovné 
zneužívanie a zneužívanie svedomia.1

M ôj článok sa venuje 
problematike zneužíva-
nia moci v talianskych 

kláštoroch, parafrázujem a pre-
kladám text od autora Giovanniho 
Cucciho.2 Napriek tomu si mys-
lím, že mnohé z toho sa odráža aj 
v slovenskej realite. Príklady nie sú 

vymyslené, všetko pochádza z re-
ality. Vynechal som mnohé prob-
lémy zneužívania moci v súvislosti 
so sestrami zo zahraničia, lebo na 
Slovensku nemáme komunity pl-
né sestier z Afriky, Ázie a Latinskej 
Ameriky. A aj keď robím narážky 
na mužský svet, nechcem povedať, 

že je ideálny, len iný a má zase svoje 
veľké problémy vychádzajúce zo sil-
ného individualizmu v kláštoroch.

Pôvab moci v ženských 
kongregáciách
Dynamika ženského rehoľného ži-
vota je v mnohých ohľadoch veľmi 
odlišná od dynamiky mužského re-
hoľného života. Štúdium a mnohé 
pastoračné možnosti tých, ktorí pri-
jali kňazstvo, umožňujú mužským 
rehoľníkom žiť bratský život a re-
hoľné sľuby s väčšou otvorenosťou 
a autonómiou.

Pozitívna odpoveď na povolanie 
a nadšenie, ktoré mladá žena vníma 
na začiatku svojej cesty, nie vždy 
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umožňuje presne posúdiť rozdiely 
medzi jednotlivými rehoľnými in-
štitútmi. Istá bezstarostnosť typická 
pre kandidátky, ktoré sú na začiatku 
svojej cesty, sa niekedy smutne spá-
ja so schopnosťou niektorých pred-
stavených identifikovať veľkorysé 
a zraniteľné duše vhodné na mani-
puláciu. Pomaly sa vernosť chariz-
me stáva vernosťou vkusu a prefe-
renciám konkrétnej osoby, ktorá 
svojvoľne rozhoduje o tom, kto 
môže alebo nemôže využiť mož-
nosti formácie alebo štúdia. Sú tu 
aj ďalšie formy odmeny udeľované 
najvernejším a najposlušnejším na 
úkor tých, ktorí vyjadrujú iné zmýš-
ľanie. Teda začínajú sa prejavovať 
formy vydierania na dosiahnutie 
neobmedzeného riadenia moci.

Tieto situácie sú, žiaľ, dobre zná-
me a rozšírené, a to až do takej mie-
ry, že sa o nich verejne zmienilo 
pápežské dikastérium. V rozhovo-
re pre časopis Donne Chiesa Mondo 
sa kard. João Braz de Aviz, prefekt 
Kongregácie pre inštitúty zasväte-
ného života a spoločnosti apoštol-
ského života, vyjadril jasne: „Mali 
sme prípady generálnych predsta-
vených, našťastie ich nebolo veľa, 
ktorí sa po zvolení už nevzdali svo-
jich funkcií. Obchádzali všetky pra-
vidlá. Jedna dokonca chcela zmeniť 
konštitúcie, aby mohla zostať gene-
rálnou predstavenou až do svojej 
smrti. A v komunitách sú rehoľníč-
ky, ktoré majú tendenciu slepo po-
slúchať bez toho, aby povedali to, čo 
si myslia. Mnohokrát sa boja svojej 
predstavenej. Pri skutočnej posluš-
nosti je naopak potrebné povedať 
to, čo Pán v ľudskom vnútri nazna-
čuje, s odvahou a pravdou, ponúk-
nuť predstavenej viac svetla na roz-
hodnutie.“3

Čo núti k zamysleniu, že 
v dnešnom kultúrnom kontex-
te, kde je autorita nepopulárna a je 
zdrojom stresu (až do takej miery, 
že viacerí hlavní predstavení muž-
ských kongregácií vopred žiadajú 

zmenu vedenia), v niektorých žen-
ských inštitútoch badať skôr opačnú 
tendenciu – predĺžiť prijatý mandát 
za každú cenu?

V jednej kongregácii (v súčas-
nosti v nútenej správe) bola tá istá 
sestra 12 rokov generálnou rad-
kyňou, potom 18 rokov generál-
nou predstavenou a podarilo sa 
jej dosiahnuť, že ju opäť zvolili za 
generálnu vikárku. Zmanipulova-
la kapitulu, aby mohla v nasledujú-
cich rokoch de facto pokračovať vo 
vedení.

Kasta privilegovaných
Takáto situácia vyvoláva otázku, či 
sa riadenie považuje za formu pois-
tenia privilégií. Zdá sa, že byť pred-
stavenou zaručuje exkluzívne privi-
légiá, napríklad dobrú dovolenku či 
lepšiu lekársku starostlivosť, zatiaľ 
čo jednoduchá mníška nemôže ísť 
k zubárovi, pretože „musí šetriť“. 
Príklady sa, žiaľ, týkajú všetkých 
aspektov bežného života: od ob-
lečenia až po možnosť vziať si do-
volenku, vziať si voľno alebo, jed-
noduchšie povedané, môcť ísť na 
prechádzku, všetko závisí od roz-
hodnutia (alebo rozmaru) tej istej 
osoby. Ak človek požiada o drah-
šie oblečenie na zimu, musí počkať 
na rozhodnutie Rady alebo je žia-
dosť zamietnutá „z dôvodu chudo-
by“. Nakoniec sa niektoré sestry či 
mníšky obrátia na svoje rodiny a tie 
im zabezpečujú lieky, oblečenie, 
potrebnú kozmetiku alebo im pla-
tia telefón. Kto nemá dosť solvent-
nú rodinu, je odsúdený na mizer-
nú „chudobu“, aj keď zarába. O to 
smutnejšie je to, keď sa sestry z ko-
munity dozvedia, že šatník predsta-
venej je plný šiat či iných vymo-
žeností, že o peniazoch komunity 
rozhoduje sama, zatiaľ čo iné majú 
sotva rezervu.

To sú príklady, ktoré sa tým, čo 
žijú v mužských kongregáciách, 
môžu zdať nepríjemné, ťažko uve-
riteľné a ktorým sa tvárou v tvár 

Pri skutočnej 
poslušnosti je 
naopak potrebné 
povedať to, čo Pán 
v ľudskom vnútri 
naznačuje, s odvahou 
a pravdou, ponúknuť 
predstavenej 
viac svetla na 
rozhodnutie.
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možno len pousmiať. Žiaľ, pre nie-
ktoré sestry je to každodenná rea-
lita: realita, ktorú väčšinou nemô-
žu dať najavo, pretože nevedia, kam 
sa obrátiť, alebo sú ticho zo strachu 
pred pomstou.

Aj správa majetku inštitútu ako 
osobného vlastníctva je v niekto-
rých ženských kongregáciách, kde 
spoluúčasť generálnej predstavenej 
a ekonómky (aj tu niekedy „doži-
votný úrad“) nakoniec umožňuje 
úplnú kontrolu nad majetkom, ďal-
ším boľavým miestom.

Podobne ako v poviedke La roba 
od Giovanniho Vergu sa všetko na-
koniec sústredí v rukách jedinej 
osoby (ktorá si z kongregácie urobí 
rodinný podnik, zamestnáva ľudí 
bez kompetencií, s ktorými ju však 

spájajú rodinné väzby), a to napriek 
predpisom kanonického práva 
a pravidlám samotného inštitútu. 
No keďže generálna predstavená je 
najvyššou autoritou, nikto nemô-
že overiť vážnosť situácie. Na ško-
du tých, ktorí prídu po nej, najmä 
mladších sestier.

Dráma odchodov
To, čo bolo vyššie uvedené, hoci 
anonymne, je, žiaľ, pre niektorých 
rehoľníkov bolestnou každoden-
nou realitou. Situácia, ktorá bola 
jasne rozpoznaná aj v Magistériu. 
Dokument Nové víno do nových 
nádob sleduje situácie pokoncilo-
vého rehoľného života a nezabúda 
poukázať na problematické situá-
cie spôsobené nedostatkom dôvery 

a závislosti od všetkého: „Kto vyko-
náva moc, nesmie podporovať de-
tinské správanie, ktoré môže viesť 
k nezodpovednému rokovaniu. Ta-
kýto prístup len ťažko privedie ľudí 
k zrelosti. Bohužiaľ, musíme pri-
znať, že podobné situácie sú častej-
šie, než sme ochotní prijať a uznať, 
a to zreteľnejšie v ženských inštitú-
toch. To je jeden z dôvodov, ktorý 
zrejme motivuje množstvo odcho-
dov. Pre niektorých sú jediným vý-
chodiskom z neznesiteľnej situácie“ 
(Nové víno do nových nádob, 21).

Ale aj čas odchodu z rehoľného 
života, ktorý je už sám osebe ťažký 
a bolestný, prináša so sebou ďalšie 
utrpenie, ktoré väčšinou nepoznajú 
tí, ktorí patria k mužským kongre-
gáciám. Kardinál de Aviz sa zmie-
nil o tragickom stave, v ktorom sa 
rehoľníčky nachádzajú: v mnohých 
prípadoch sa im nedostalo žiadnej 
pomoci, ba dokonca bolo vynalo-
žené všetko úsilie na to, aby si ne-
mohli nájsť ubytovanie. Problém sa 
stal takým vážnym, že pápež Fran-
tišek sa rozhodol vybudovať v Ríme 
dom pre tie, najmä cudzinky, ktoré 
nemajú kam ísť. „Išiel som,“ pove-
dal kardinál de Aviz, „navštíviť tie-
to bývalé mníšky. Našiel som tam 
svet plný rán, ale aj nádeje. Sú tam 
veľmi ťažké prípady, keď predstave-
ní zadržali doklady mníšok, ktoré 
chceli odísť z kláštora alebo ktoré 
boli poslané preč. Títo ľudia vstúpi-
li do kláštora ako mníšky a ocitli sa 
v takomto stave. Vyskytlo sa aj nie-
koľko prípadov prostitúcie, aby sa 
uživili. Ide o bývalé mníšky!“4 

Niektoré sestry zostávajú vo svo-
jom inštitúte len preto, že nevidia 
možnosť žiť inak, nepoznajú mesto, 
jazyk, nepodarilo sa im získať žiad-
nu kvalifikáciu. Situácia psychic-
kého vydierania, ktorá vzbudzuje 
veľký smútok. Na druhej strane iné, 
hoci opustili kongregáciu, neodlo-
žili túžbu zasvätiť sa Pánovi, ale hľa-
dajú spôsob, ktorý rešpektuje ich 
dôstojnosť.
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Je zarážajúce, ako niektoré formy 
zasvätenia, ktoré umožňujú väčšiu 
slobodu tým, ktorí k nim patria, na-
príklad Ordo Virginum, registrujú 
v Európe čoraz väčší počet prívr-
žencov. V mnohých prípadoch ide 
o bývalé rehoľníčky, ktoré opustili 
svoj rád, často práve z vyššie uve-
dených dôvodov. Hľadajú autonó-
miu a súdržnosť života, ktorá nie 
je nezlučiteľná so zasvätením, istú 
autonómiu, ktorá im bola odopretá. 
Aj to je posolstvo, ktoré nemožno 
ignorovať, pokiaľ ide o budúcnosť 
ženského rehoľného života.

Vedieť odísť v pravom čase
Téma zneužívania zahŕňa viacero 
aspektov rôznej závažnosti, ktoré 
však treba brať do úvahy rovnako, 
ak má hlas Cirkvi zostať dôvery-
hodný. Zaoberať sa takýmito prí-
padmi určite neznamená redukovať 
na ne realitu ženského rehoľného 
života. Nikto nepopiera úlohu a dô-
ležitosť práce, ktorú vykonávajú 
mnohé rehoľníčky v službe tým naj-
biednejším, ani nechceme hádzať 
do jedného vreca všetko správanie 
a štýl autority v ženských rádoch. 

Naopak, práve odhaľovanie takých-
to rôznych štýlov môže pomôcť 
podporovať formy zasvätenia stá-
le viac presiaknuté novým vínom 
evanjeliového ducha. Bolo by pek-
né riadiť sa tým, čo pápež František 
napísal pri zvolávaní synody! V zá-
verečnej pasáži pripomenul odpo-
rúčanie svätého Benedikta opátom, 
aby sa „pred každou dôležitou voľ-
bou poradili aj s mladými, pretože 
práve najmladším Pán často zjavuje 
najlepšie riešenie“5.“

Kard. Carlo Maria Martini v tej-
to súvislosti poznamenal: „Existujú 
prinajmenšom dva typy dospelých. 
Tí, ktorí sa nechávajú unášať vírom 
svojich povinností, a tí, ktorí si ve-
dia nájsť čas na dozrievanie svojich 
zásad. Len tí druhí si plne zaslúžia 
titul dospelý. Čím viac človek rastie 
v zodpovednosti, tým potrebnejšie 
sú chvíle ústupu a ticha [...]. Potom 
nastáva etapa závislosti od druhých, 
ktorá nikdy nie je žiadaná, ale kto-
rá prichádza a na ktorú sa musíme 
pripraviť.“6

Na druhej strane, keď sa človek 
príliš dlho upína k zastávanej pozí-
cii, vzniká pochybnosť, že od živo-

ta už nič neočakáva: je to posol-
stvo praktického nihilizmu. Pápež 
František so smútkom konštatuje 
uzavretosť do budúcnosti zo stra-
ny kňazov a rehoľníkov pripúta-
ných k vlastnej úlohe, neschopných 
delegovať, dať priestor či pripraviť 
niekoho po sebe: V tomto kontex-
te svoju obživu nachádza márnivosť 
ľudí, ktorí sa uspokojujú s pocitom, 
že majú nejakú moc – a sú radšej 
generálmi porazených vojsk než 
jednoduchými vojakmi jednotky, 
ktorá pokračuje v boji. Koľkokrát 
snívame o veľkých apoštolských 
plánoch, úzkostlivo vypracovaných 
do detailu – typických pre poraze-
ných generálov!7

Na záver
Aj z týchto dôvodov dokument No
vé víno do nových nádob vyzýva na 
vypracovanie noriem na generál-
nej úrovni: „S evanjeliovou otvo-
renosťou si musíme uvedomiť, že 
v niektorých ženských kongregá-
ciách sa stretávame s dlhodobými 
funkciami. Niektoré osoby zostá-
vajú na riadiacich pozíciách, hoci 
v rôznych funkciách, po dlhé roky. 

„Existujú 
prinajmenšom dva 
typy dospelých. Tí, 
ktorí sa nechávajú 
unášať vírom svojich 
povinností, a tí, ktorí 
si vedia nájsť čas na 
dozrievanie svojich 
zásad. Len tí druhí 
si plne zaslúžia titul 
dospelý.“
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Bolo by žiaduce vhodnými vše-
obecnými normami zmierniť stred-
nodobé aj dlhodobé vplyvy opako-
vaného volenia súčasných členov 
generálnych rád do zodpovedných 
pozícií. Inými slovami, zaviesť nor-
matívy, ktoré by zabránili predlžo-
vaniu funkčných období nad rámec 
kanonických lehôt a neumožňovali 
by uchyľovať sa k výkladom, ktoré 
v skutočnosti obchádzajú to, čomu 
sa normatívy snažia zabrániť“ (No
vé víno do nových nádob, 22).

Nejde teda len o riešenie bo-
lestných prípadov, ale aj o prípra-
vu účinných zásahov overovania 
a bdelosti nad spôsobom výkonu 
moci. Je potrebné zabrániť tomu, 
aby sa zneužívania opakovali, a po-
núknuť evanjeliový spôsob prežíva-
nia autority a komunitného života 
tým, ktorí sa chcú zasvätiť Pánovi. 

n  J U R A J  P I G U L A ,  O S A

Bolo by žiaduce 
vhodnými 
všeobecnými 
normami zmierniť 
strednodobé aj 
dlhodobé vplyvy 
opakovaného 
volenia 
súčasných členov 
generálnych rád 
do zodpovedných 
pozícií.
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„Takmer každý človek dokáže 
ustáť nepriazeň osudu, 
avšak ak chcete otestovať 
jeho charakter, dajte mu 
moc,“ hovorí známy citát 
Abraháma Lincolna. 
Otázky potenciálnych 
osobnostných zmien pod 
vplyvom nadobudnutej 
moci zaujímajú 
psychológov dlhé 
desaťročia.

F ilm Experiment, natoče-
ný podľa skutočnej uda-
losti, dokumentuje známy 

standfordský experiment, v kto-
rom americký psychológ Zimbar-
do skúmal vplyv získanej moci 
na obyčajných ľudí. Do štúdie sa 
prihlásilo 24 univerzitných štu-
dentov, ktorí pred jeho realizáciou 
podstúpili psychologické testy, aby 
bola vylúčená prítomnosť osob-
nostnej patológie. Študenti boli 
hodom mince náhodne rozdele-
ní na dozorcov a väzňov a potom 
každý dostal tomu zodpovedajúcu 
uniformu. Jediným pokynom bolo 
zabezpečiť dodržiavanie pravidiel 

bez použitia násilia. Už v priebehu 
prvých dní sa objavila tendencia 
demonštrovať moc, na čo využí-
vali sofistikovaný systém privilégií 
a čoraz tvrdších trestov. K predčas-
nému ukončeniu experimentu do-
šlo na podnet výskumníčky, ktorá 
modelové väzenie navštívila a bola 
zhrozená vývinom situácie. Podľa 
záverov štúdie je naozaj možné, že 
v špecifických podmienkach do-
chádza k zneužitiu moci pomerne 
jednoducho. 

Je možné, že pozícia autori-
ty skutočne deformuje osobnosť? 
Súbor výsledkov novších štú-
dií prinášajú Sturm a Antonakis 

PSYCHOLÓGIA

Keď zverená moc 
zachutí a svätá zem  
je pošliapaná
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(2014)1. Podľa týchto autorov má 
skúsenosť s mocou potenciál zme-
niť jednotlivca v pozitívnom i nega-
tívnom smere tým, že vedie k akti-
vácii už existujúcich osobnostných 
čŕt a vlastností. Je pravdepodobné, 
že v čase, keď je človeku zverená 
moc, je základný charakter člove-
ka už utvorený (do ukončenej po-
doby sa dostáva približne okolo 26 
roku života) a tieto dispozície ná-
sledne dostávajú konkrétnu podobu 
v životných situáciách a vzťahoch, 
s ktorými je konfrontovaný. 

Existujú dôkazy, že zverená moc 
skutočne mení myslenie, emócie 
i správanie človeka. V procesoch 
myslenia môže viesť k vynášaniu 
striktnejších úsudkov, ako aj k väč-
šej istote pri rozhodovaní, pričom 
iné pohľady sú brané do úvahy 
v menšej miere. Výsledkom môže 
byť istá absolutizácia vlastných roz-
hodnutí, v náboženskom kontexte 
potenciálne akcentovaná ich stotož-
ňovaním s Božou vôľou. V oblas-
ti emocionálneho prežívania môže 
viesť k optimistickejšiemu ladeniu, 
avšak aj k menšej citlivosti voči utr-
peniu a pocitom druhých, v dôsled-
ku čoho môže u nich narastať po-
cit frustrácie, ale aj závisti či hnevu 
voči autorite. V oblasti správania 
ľudí vo vedúcich pozíciách je prí-
tomná tendencia presadzovať vlast-

né ciele (opäť potenciálne podve-
dome stotožnené s Božou vôľou), 
pričom dochádza k ľahšiemu pre-
kračovaniu hraníc a predtým reš-
pektovaných sociálnych noriem.

Novodobé štúdie ukazujú, že 
moc zobrazuje charakter a osob-
nostnú výbavu človeka v skutoč-
ných farbách. V nadradenej pozícii 
sa preto môžu rozvinúť tendencie 
ubližovať a znevažovať druhých, 
ale aj prosociálne správanie a úsilie 
o ich dobro2.

Komu je daná autorita?
V kontexte uvedeného možno kon-
štatovať, že je skutočne dôležité 
poznať, kým je človek, ktorému je 
moc zverená a ktorý sa v prostre-
dí Cirkvi stáva duchovnou autori-
tou. Ide o nesmierne náročnú úlo-
hu – stačí si spomenúť na slová 64. 
žalmu: „Hlbočina je človek a jeho 
srdce priepasť.“ Okrem vylúčenia 
závažnej psychopatológie, ktoré je 
možné zrealizovať prostredníctvom 
štandardných psychologických tes-
tov, je na mieste skúmanie životného 
príbehu, ale aj dynamiky povolania 
do zasväteného života či kňazstva. 
Luigi Rulla, zakladateľ Inštitútu psy-
chológie na Gregorovej univerzi-
te v Ríme, v tejto súvislosti vyzdvi-
huje dve motivačné sily – hodnoty 
(trvalé a abstraktné ideály, ktoré sú 

Existujú dôkazy, že 
zverená moc skutočne 
mení myslenie, emócie 
i správanie človeka. 
V procesoch myslenia 
môže viesť k vynášaniu 
striktnejších úsudkov, 
ako aj k väčšej istote 
pri rozhodovaní, 
pričom iné pohľady 
sú brané do úvahy 
v menšej miere. 
Výsledkom môže byť 
istá absolutizácia 
vlastných rozhodnutí, 
v náboženskom 
kontexte potenciálne 
akcentovaná ich 
stotožňovaním s Božou 
vôľou.
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ovocím slobodnej voľby) a potreby 
(vrodené tendencie, ktoré sú vo svo-
jej podstate utilitaristické a nútia nás 
k určitému správaniu či reakciám). 
Kým neutrálne potreby (napr. afiliá-
cie, poriadku, pomáhania druhým) 
môžu byť pre autentické žitie hodnôt 
užitočné, disonantné potreby (napr. 
potreba agresivity, citovej závislos-
ti, seba-ponižovania či vyhnutia sa 
menejcennosti) sa stávajú prekáž-
kou k plnohodnotnému žitiu hodnôt 
v zasvätenom živote3. 

Svätá Terézia z Avily viackrát po-
ukazuje na význam múdrosti du-
chovného vodcu. Známkou psy-
chosociálnej nezrelosti môže byť 
práve nenaplnenie potrieb, ktoré 
mali byť saturované v nižších štádi-
ách vývinu, predovšetkým rodičmi 
a inými dôležitými osobami v ži-
vote dieťaťa. Ľahko sa môže stať, 
že v dospelom, inteligentnom mu-
žovi či žene stále žije malé ustra-
šené a zahanbené dieťa, prípadne 
teenager s intenzívnymi pocitmi 
menejcennosti. Tieto potreby ná-
sledne vytvárajú pocit frustrácie 
a nespokojnosti so životom, pri-
čom sa často podvedome snažíme 

o ich naplnenie, ktoré očakávame 
predovšetkým od ľudí v blízkom 
sociálnom okruhu (napr. v rehoľ-
nej komunite). V prípade, že sa jed-
notlivec s nenaplnenými detskými 
či adolescentnými potrebami ocitne 
v mocenskej pozícii, získava prístup 
k neobmedzeným zdrojom uzna-
nia, rešpektu či dokonca obdivu. 
Nenasýtené JA sa pritom môže za-
čať správať bezohľadne k potrebám 
druhých. Podriadení sa neraz ne-
stačia čudovať zmene človeka, kto-
rý bol vybraný do vedúcej pozície. 
Na druhej strane, on sám si zmenu 
či neprimeranosť správania nemusí 
uvedomovať. Schopnosť uvedomiť 
si motívy svojho správania, ale aj 
zdravý náhľad na vlastné zranenia 
či doposiaľ nenaplnené potreby je 
naopak znakom zrelosti a súčasne 
vhodnou prevenciou voči negatív-
nej zmene osobnosti v pozícii moci.

Prečo si vyberáme  
nesprávnych ľudí?
Väčšina ľudí vo vedúcich pozíciách 
je zvolená komunitou, ktorá do nich 
vkladá nádej a dôveru. Ide o akúsi 
analógiu s voľbou životného part-

V mnohých prípadoch 
sa voľba podarí 
a predstavený sa stáva 
skutočným požehnaním 
pre komunitu. Niekedy 
však po počiatočných 
„medových týždňoch“ 
prichádza sklamanie 
a frustrácia. Proces 
môže byť veľmi 
pomalý a nenápadný, 
v niektorých prípadoch 
dochádza k prežívaniu 
neopodstatnených 
pocitov viny 
a pochybností 
u ostatných členov 
komunity.

PSYCHOLÓGIA
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nera. V oboch prípadoch sa zvolený 
javí ako vhodný kandidát, disponu-
je akýmsi čarom osobnosti, prípad-
ne manažérskymi zručnosťami či 
zodpovednosťou, v prípade pozícií 
v Cirkvi sa prihliada i na morálny 
a spirituálny profil daného jednotliv-
ca. V mnohých prípadoch sa voľba 
podarí a predstavený sa stáva sku-
točným požehnaním pre komunitu. 
Niekedy však po počiatočných „me-
dových týždňoch“ prichádza skla-
manie a frustrácia. Proces môže byť 
veľmi pomalý a nenápadný, v nie-
ktorých prípadoch dochádza k pre-
žívaniu neopodstatnených pocitov 
viny a pochybností u ostatných čle-
nov komunity. Postava zlého kráľa 
či kráľovnej je prítomná v mnohých 
ľudových rozprávkach a príbehoch. 
Ten bol spravidla zvolený práve pre 
zjavné kvality a príťažlivosť, po čase 
sa však stal krutým vládcom či bez-
citnou macochou. Krásna kráľovná 
v príbehu o Snehulienke nepoužívala 
hrubé násilie, ale klamstvo a mani-
puláciu v snahe ponúknuť otrávené 
jablko. Cieľom bolo eliminovať ohro-
zenie pozície moci v podobe krásnej 
nevlastnej dcéry. Na začiatku príbehu 
však bol kráľ, ktorý si práve túto ženu 
vybral a postavil po svojom boku.

Kedy je to naozaj nebezpečné?
Vysoko riziková situácia nastáva 
v prípade, keď sa pozícia autority 
stáva živnou pôdou na rozvoj pa-
tologických čŕt, ktoré zodpovedajú 
obrazu niektorej z porúch osobnos-
ti. V religióznom prostredí môže ísť 
o narcistické, histriónske, obsedant-
né či dokonca antisociálne rysy. 
Tie sa môžu manifestovať potrebou 
vyhľadávať nekonečný obdiv bez 
ohľadu na potreby druhých, reago-
vať prehnane na akýkoľvek náznak 
kritiky, rigidne trvať na dôslednom 
dodržiavaní poriadku a pravidiel či 
dokonca znevažovať druhých bez 
skutočných pocitov viny. Ak sa du-
chovná moc dostane do nezrelých 
rúk, výsledkom môže byť tzv. spiri-
tuálne zneužívanie.

Existencialistický filozof Martin 
Buber konštatuje, že „Jedno z naj
lepších miest, kde sa môžu scho
vať zlí ľudia, je rehoľný život alebo 
kňazstvo.“ Práve na týchto miestach 
sú negatívne a ponižujúce prejavy 
moci pomerne ľahko spiritualizova-
né a racionalizované. Ponižovanie 
sa tak môže zamieňať s poslušnos-
ťou a vôľa predstaveného sa môže 
spájať (neraz neuvedomene) s Bo-
žou vôľou. Dokonalá sebaprezen-
tácia a pozitívny image zas zakryje 
mnohé vnútorné zranenia a neutí-
šiteľnú potrebu ocenenia. Duchov-
ný vodca sa tak stáva akýmsi vlkom 
v koži nevinného baránka. 

Ak človek vo vedúcej pozícii náj-
de ideálne miesto na naplnenie svo-
jich potrieb a potvrdenie vlastnej 
hodnoty, odchod z funkcie môže byť 
mimoriadne bolestný. V prípade, že 
svoj život vsadil na jedinú kartu, jej 
strata vedie k veľkému vnútornému 
prázdnu, prípadne až k strate zmys-

lu života. Ako tomu možno predísť? 
Svätá Terézia z Avily pripomína: 
„Sebapoznanie je také dôležité, že by 
som nechcela, aby ste v tom presta
li, ani keby ste dospeli do najvyšších 
nebies, lebo pokiaľ sme na zemi, nič 
nie je také potrebné ako pokora...“ 
Na ceste duchovného i osobnostné-
ho rastu je mimoriadne dôležité rásť 
v sebapoznaní, a to i napriek tomu, 
že narazíme na tienisté stránky a bo-
lestivú pravdu o samom sebe. Ná-
pomocný pri tom môže byť múdry 
duchovný sprievodca. Okrem toho 
je dôležité predísť absolutizácii moci 
jediného človeka a zabezpečiť mu 
kontinuálnu a pravdivú spätnú väz-
bu (v tomto smere je možná inšpirá-
cia svetskými inštitúciami, kde ľudia 
vo vedúcich pozíciách často absol-
vujú supervíziu).

V prípade, že je súčasťou pozície 
duchovné sprevádzanie či vysluho-
vanie sviatosti zmierenia, je nevy-
hnutné pamätať, že ide o zóny so 
zvýšenou mierou rizika zranenia. 
Veriaci človek má tendenciu vnímať 
hlas sprevádzajúceho či spovední-
ka ako hlas Boží, ktorý má tenden-
ciu počúvať a nekriticky akcepto-
vať. Pri vstupe do intimity ľudského 
srdca z pozície zverenej duchovnej 
moci treba mať preto na pamäti, 
že miesto, na ktoré vchádzame, je 
„zem svätá“. Práve preto je potrebné 
vyzuť si sandále a vstupovať (hoci 
opakovane) na túto pôdu s posvät-
nou úctou a bázňou. Jej zdrojom 
i cieľom by mal byť ten, ktorého 
stretáme nielen v horiacom kríku, 
ale najmä v bratoch a sestrách,  ktorí 
nám boli nezaslúžene a s dôverou 
zverení.

n  J A N K A  V I N D I Š O V Á
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Mníška v hostinci  

Som zamilovaná do všednosti, jednodu-
chosti a milej rutiny bežného života. Nie, 
nemyslím stereotyp, ale krásu normálnosti, 
keď je vyvážený pomer pokoja a tsunami 
povinností. Mám rada stretania s ľuďmi 
a nečudujem sa tomu, ktorého opečiatko-
vali ako hýrivca, ktorý jedol a pil s mýtnikmi 
a hriešnikmi. Oni nemajú masky. O nich sa 
vie všetko aj niečo navyše. Sú autentickí.

Okrem všednosti a rezňov mám rada aj 
dobré autá. Jazdím často, lebo treba. Bolo 
to nedávno, keď som potrebovala odtrans-
portovať celkom slušný náklad asi 400 km 
od Bratislavy. Kým som všetko zorganizova-
la, auto stálo na „blikačkách“ pod bránou. 
Nastal moment, keď sa človeku presúva 
srdce z hrude do spánkov. Ten, čo nemá rád 
žiaden šofér. Pri pokuse naštartovať nasta-
lo v aute silencium silnejšie ako v komuni-
te vo večerných hodinách. Vybitá batéria. 
Dlhá cesta predo mnou, bezradnosť všade 
okolo mňa. Kým sa neroztočili turbíny 
v hlave, že treba reagovať urýchlene. 

Oproti domu, pred ktorým som stála, bol 
hostinec. Plný mužov, ktorí mali to, čo ja 
nie – silu. V takýchto momentoch nemám 
myšlienky skreslené šošovkami hanby, ve-
dela som, že cesta je ísť poprosiť o pomoc. 

Doteraz si pamätám pohľady mužov, 
keď som zastala v bráne a predniesla svoju 
potrebu s istotou, že odozva príde. Zdvihli 
sa hlavy a zodvihli sa traja. Zdatní, zho-
vorčiví, ochotní. Smiali sa cez tri oktávy 
a voňali pravou človečinou a vínom. Otočili 
moje auto, aby sa motor mohol prepojiť 
s motorom iného auta cez štartovacie 
káble. Jeden zapájal, druhý sadol za volant 
a štartoval, tretí radil. 

Všetko bolo ľudské, milé, sympatické. 
Batéria sa začala nabíjať rovnako ako moje 
presvedčenie, že autenticita balená do 
normálnej ľudskosti je kompatibilná s ces-
tou k Bohu.

Život naozaj nie je sucho diétny, pripra-
vuje chvíle, ktoré zabraňujú dlhodobému 
rozkladu nádeje, že dobro vo svete je na 
ústupe.

n  E V A  R U Š Í N O V Á ,  F M A
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Na misiách v Litve

S om poslaný do Litvy, aby 
som mal účasť na tom, 
čo Boh koná v tejto kraji-

ne. Som poslaný po rozlišovacom 
období našej rehole. Dekrét mám 
od provinciála, posiela ma Cirkev, 
ale hlavne ma posiela Božie srd-
ce. Otec, ktorého srdce horí túžbou, 
aby všetci boli zachránení a prišli do 
neba. Otec, ktorý poslal svojho Syna 
a potom Ducha, a potom Petra a os-
tatných apoštolov. Moje poslanie 
vychádza z toho istého Božieho srd-
ca, ktoré poslalo Ježiša. Som v Litve, 
lebo moja rodina – Cirkev ma potre-
buje teraz na tomto mieste. Slúžim 
v mojej rodine, len na inom mieste. 
Keď mi je ťažko, snažím sa pripome-
núť si to, že ako redemptoristi pri-
chádzame práve do situácií pastorač-
nej nevyhnutnosti či urgencie. Často 
tam, kde iní nechcú ísť. V tomto du-
chu sme prijali od biskupa povere-
nie slúžiť v najväčšej väznici Litvy 
a od nového arcibiskupa aj pasto-
račnú službu v najväčšej univerzite 
Kaunasu a v tíme pastorácie povola-
ní. Prvé dvoje farské misie sme robili 
s malým srdiečkom, hoci to boli his-
toricky prvé misie po totalite. Božia 
milosť bola s nami a vykrývala našu 
ľudskú krehkosť. 

V máji sme vykonali dvoje misií 
v dvoch živých mestách, bol to opäť 
čas zvolávania Ducha a laikov mi-
sionárov.

Tu na misii, kde sme zatiaľ v ko-
munite len dvaja – už piaty rok, sa 
oveľa plnšie ukazuje, aký som, čo 
mi chýba, ako veľmi pôsobí milosť 
a láskavá všemožná pomoc Cirkvi. 
Môj spolubrat v komunite je mojím 
náprotivkom. V podstate sme sa ne-
poznali, kým sme nezačali túto mi-
siu, žili sme dovtedy v iných komu-
nitách. Aj to je dobrodružstvo: začať 
žiť v komunite s človekom, ktorého 
spoznávate deň po dni so všetkým, 
čo je s tým spojené. On je praktik, 
všetko opraví, čokoľvek uvarí, de-
tailne naplánuje misie aj akcie. Bez 
neho by som tu bol stratený. Ja som 
hlavou stále skôr v nejakých nápa-
doch a víziách nových vecí. Bez ľudí 
som stratený. Moji priatelia vedia, 
ako na to, ako urobiť, aby sa nápad 
či slovo stalo telom. Nad týmto zá-
zrakom ustavične žasnem. 

Potom sú tu ľudia Litvy, ktorých sa 
snažím vnímať, načúvať im. Deji-
ny kedysi najväčšej krajiny Európy 
a teraz jednej z najútlejších sú pl-
né hrdosti aj biedy. V čase cárske-
ho Ruska boli snahy vymazať túto 
krajinu z mapy Európy spolu s jej 
dejinami a jazykom. Rusi pálili 
všetky litovské knihy a písomnosti. 
Litovčania však ďalej písali a uči-
li sa tajne. Tak sa zachovala litov-
ská literatúra, jazyk a kultúra. Po-
čas nemeckej okupácie v období II. 

svetovej vojny bola vyvezená a vy-
vraždená väčšina židovskej komu-
nity. V tom období nazývali Litvu 
Jeruzalemom severu pre najväčšiu 
koncentráciu Židov v Európe. V ge-
tách Vilniusu a Kaunasu a v iných 
mestách pomrela väčšina Židov. 
Pomrelo aj množstvo iných poli-
tických väzňov a intelektuálov. Krv 
týchto pozabíjaných volá hlasno do 
neba. Keď nám o tomto strašnom 
období hovoria litovské rodiny, kto-
ré stratili svojich blízkych, prichá-
dza mi na um to, že práve tu Ježišo-
va krv volá do neba hlasnejšie ako 
tá Ábelova. Práve tu v Litve zjavil 
Boh svoje milosrdenstvo prostred-
níctvom obrazu a Korunky Božieho 
milosrdenstva. Na um mi prichá-
dzajú slová Písma o tom, že tam, 
kde je to najviac potrebné, zjavu-
je sa Božia milosť a milosrdenstvo. 
Tam, kde je človek najviac zranený 
a stratený. 

Ako misionári sme ponorení do 
prúdu milosti, ktorú Boh vylieva na 
túto krajinu. Snažíme sa spolupra-
covať s Božou milosťou a podporo-
vať miestnu cirkev. Myslím, že nie je 
namyslenosťou povedať, že Boh tak 
miloval Litvu, že jej poslal Ježiša, 
mnohých skvelých ľudí aj mňa.

n  R A S T I S L A V  D L U H Ý ,  C S s R
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K lauzúra patrí k typickým 
znakom zasväteného ži-
vota. Jej dejiny sa začínajú 

písať zároveň s počiatkami mníš-
skeho hnutia a prvé základy pre cir-
kevné zákonodarstvo týkajúce sa 
klauzúry boli položené už na Chal-
cedónskom koncile (451). Rozvoj 
nových foriem zasväteného života 
od čias stredoveku viedol k rozvoju 
rôznych prístupov ku klauzúre a jej 
rozmanitým uplatneniam. Prvý 
pokus zjednotiť a upevniť predpi-
sy ohľadom klauzúry od Bonifá-
ca VIII. (konšt. Periculosa, 1298) 
a Posvätnej kongregácie pre rehoľ-

níkov z obdobia po Tridentskom 
koncile si na jednej strane vytýčili 
vyriešiť rôzne problémy týkajúce sa 
tejto ustanovizne, ale zároveň bo-
li z dnešného pohľadu v mnohom 
slepou uličkou vedúcou k nežiadu-
cej a nerealizovateľnej uniformite. 
Návrat k prameňom zasväteného 
života, ktorý charakterizoval obdo-
bie od druhej polovice 19. storo-
čia, a následné cirkevné predpisy 
presunuli bremeno rozlišovania na 
jednotlivé inštitúty a v Kódexe ká-
nonického práva (1983) sa klauzú-
re venuje už len jediný kánon (kán. 
667). Klauzúra už nie je vníma-

ná ako konštitutívny prvok zasvä-
teného života, ale ako prostriedok 
v službe konkrétnej charizmy a po-
volania ku svätosti.

Klauzúra slúži samote, kto-
rá je nevyhnutná na rozvoj kon-
templácie. Treba tu upozorniť, že 
kontemplácia nie je vyhradeným 
privilégiom úzkeho okruhu povo-
laných osôb, ale normálnym roz-
vinutím krstnej milosti a súčasťou 
všeobecného povolania ku svätos-
ti, ako predovšetkým učia karme-
litánski učitelia Cirkvi. Rozdelenie 
na činný a kontemplatívny život, 
úplne cudzie mníšskemu hnutiu, 

Klauzúra  
a digitálny priestor



Zasvätený život | 2023/0230

viac zodpovedá potrebám teologic-
kej systematizácie než praktického 
rozlišovania v otázkach osobného 
duchovného rastu. Kontemplácia 
je možná v akýchkoľvek životných 
okolnostiach, pretože Boh je prí-
tomný všade a predovšetkým v hĺb-
ke každej duše. Samota a ticho však 
umožňujú takpovediac „stíšiť“ ru-
šivé vonkajšie prvky, čím uľahču-
jú modlitbu, ale zároveň prinášajú 
so sebou nové psychologické a du-
chovné výzvy. Niektoré formy za-
sväteného života kladú väčší dôraz 
na tento aspekt, ale v každom prí-
pade bude samota a ticho vyžado-
vať rozumnú harmóniu, vyváženie 
modlitby a práce a (zvlášť v období 
vstupnej formácie) zodpovedajúce 
duchovné vedenie. Konkrétne usta-
novenia ohľadom klauzúry budú 
vychádzať z vyšších potrieb, aby tak 
klauzúra umožnila náležité rozvinu-
tie milosti stavu, dala slobodu pô-
sobeniu Ducha Svätého a bola nie 
väzením, ale záhradou zvlažovanou 
živou vodou z večného prameňa. 
Rajská záhrada uprostred kláštornej 

budovy (a klauzúry) je od nepamä-
ti symbolickým obrazom Kristov-
ho pokoja, v ktorom duša nachádza 
spočinutie a rada sa doň vracia.

Moderná výpočtová technika 
a internet nabúrali tradičný kon-
cept klauzúry nečakaným spôso-
bom. Počítače, ktoré sa väčšinou do 
kláštorov dostali z čisto praktických 
dôvodov ako lepšie písacie stroje 
pre niekoľkých bratov a sestry, ve-
nujúcich sa administratívnej práci 
alebo vedeckej činnosti, sú teraz vo 
vrecku väčšiny zasvätených v mi-
niaturizovanej, no omnoho výkon-
nejšej podobe. Navyše to už nie sú 
len nástroje tvorby, ale komunikač-
né prístroje stavané predovšetkým 
na spotrebu a kontakt. V klauzú-
re, aj tej prísne stanovenej, sa tak 
ocitli okná do sveta, vďaka ktorým 
môže osoba v klauzúre vidieť a po-
čuť omnoho viac, než mohol člo-
vek žijúci vo svete pred 50 rokmi, 
a zároveň vstupovať do komuni-
kácie, ktorá prebieha úplne oso-
bitným spôsobom, bez obmedzení 
typických pre bežné fyzické spo-

ločenstvo. Informačné technoló-
gie vytvorili akoby nový – digitálny 
priestor, v čomsi originálny a špe-
cifický a v čomsi prenikajúci ten 
fyzický. Myslieť si, že tento digitál-
ny priestor môžeme ako zasvätení 
nechať bokom, je ilúziou. Internet 
už teraz preniká do všetkých oblastí 
života vrátane napr. verejnej sprá-
vy či zdravotníctva, takže vyhnúť 
sa kontaktu s ním bude postupom 
času čoraz ťažšie, až nemožné. Digi-
tálny priestor sa navyše už teraz stal 
priestorom prvého kontaktu – vrá-
tane prvého kontaktu s kresťanskou 
vierou alebo zasväteným životom.

Ak je klauzúra súčasťou fyzic-
kého prostredia zasvätenej osoby, 
mala by byť aj súčasťou jej digitál-
neho prostredia. Avšak tu sa para-
lely končia. Digitálny priestor sa 
na rozdiel od fyzického dynamicky 
rozvíja a mení. Snahy nastaviť pres-
né pravidlá, ktoré „vyriešia“ všetky 
potreby a prípady, sa buď rozpad-
nú zoči-voči pohyblivej realite, ale-
bo ostanú v rovine príliš vágnych 
a všeobecných zásad, ktoré horli-

ZA DVERAMI KLAUZÚRY

Moderná výpočtová 
technika a internet 
nabúrali tradičný 
koncept klauzúry 
nečakaným 
spôsobom. 

Myslieť si, že digitálny 
priestor môžeme 
ako zasvätení nechať 
bokom, je ilúziou. 
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ví nepotrebujú a vlažným nepomô-
žu. Konkrétne riešenia sú potrebné, 
ale rovnako bude potrebná ich stála 
revízia. Hlavný dôraz pritom bude 
potrebné klásť na zdravú ľudskú 
a duchovnú formáciu. Blahoslave-
ný Marie-Eugène od Dieťaťa Ježiš, 
OCD, v úvahe o askéze vo svojom 
prenikavom traktáte Chcem vidieť 
Boha píše: „Kult toho, čo je staroby
lé, a vernosť tradícii, ktoré by ostali 
bez rozlišovania späté so všetkými 
prvotnými formami ducha, by pred
stavovali riziko kryštalizácie tohto 
ducha do smrteľnej strnulosti a sna
hou zabrániť prispôsobeniu sa a roz
kvetu by spôsobili stratu práve toho, 
čo chcú tak silno zachovať.“ Snahu 
predpismi vyregulovať nové skutoč-
nosti musí predčiť snaha o svätosť 
a pokorné vedomie slabosti, ktoré 
nám umožní uznať a napraviť chy-
by v tejto oblasti, ktoré bezpochyby 
nastanú. 

Pasívna klauzúra (zabraňujúca 
vstup zvonka) v digitálnom priesto-
re nesmie viesť k izolácii, pretože 
digitálny priestor začne samovoľne 
vytvárať skreslený obraz o zasväte-
nom živote. Príkladom sú rozvíja-
júce sa systémy umelej inteligencie, 

ktoré predstavujú po vyhľadávačoch 
a sociálnych sieťach nový dynamic-
ký zdroj informácií, ktorého využí-
vanie bude iba rásť. Tieto systémy 
využívajú masívny zber informá-
cií z existujúcich dátových zdrojov 
ako základ pre ďalej podávané in-
formácie. Autor článku sa pri práci 
s týmito systémami neraz stretol so 
skreslenými odpoveďami na špeci-
fické cirkevné otázky, ktorých pô-
vod tkvie v zaostalosti oficiálnych 
internetových zdrojov v kontraste 
s efektívnym využívaním internetu 
zo strany rôznych problematických 
a niekedy vyslovene voči Cirkvi ne-
priateľsky nastavených skupín. Na-
vyše misijná úloha Cirkvi je zodpo-
vednosťou každého zasväteného. Aj 
kontemplatívny inštitút by mal ve-
novať pozornosť svojej prítomnosti 
v digitálnom priestore, čo je možné 
alternatívne zabezpečiť aj pomocou 
zbehlých autorizovaných laikov bez 
potreby prílišného angažovania za-
svätených, ktorým ich poslanie ne-
umožňuje byť na pulze aktuálnych 
technológií.

Aktívna klauzúra (zabraňujúca 
opustenie kláštora) vyžaduje ostra-
žitosť, no tiež nemôže viesť k izo-

lácii, ktorá by likvidovala kontakt 
so súčasným človekom a mohla 
viesť k sterilite a neschopnosti prijať 
Ducha, ktorý pôsobí vždy novým 
a aktuálnym spôsobom. Rovnako 
nemožno nekriticky a ľahkovážne 
dovoliť digitálnemu priestoru zabrať 
príliš veľa pozornosti. Tento priestor 
je charakterizovaný silným psy-
chologickým pôsobením na vnemy 
a emócie, ktorému rehoľné prostre-
die nedokáže konkurovať (a ani by 
sa nemalo pokúšať). Vhodné hrani-
ce a správny spôsob využívania pro-
striedkov, ktoré priniesol internet, 
budú neustále vyžadovať rozlišova-
nie. V tomto smere sa možno s is-
totou odvolať na známe kritérium 
„po ovocí ich poznáte“. Pre predsta-
veného bude potrebná dvojaká tr-
pezlivosť – neuchyľovať sa prirýchlo 
k povrchným rozhodnutiam, ktoré 
skoro stratia aktuálnosť či povedú 
k nepatričnej strnulosti, a rovnako 
neváhať opätovne a znova prehod-
nocovať aktuálne podmienky, viesť 
diskusiu vo vnútri spoločenstva 
a rozlišovanie na komunitnej úrovni 
v duchu slobody, ktorá neuhasí du-
cha inštitútu, ale umožní aj novým 
technológiám byť prostriedkom 
na rozvoj človeka a oslavu Boha.

Tento príspevok je len veľmi po-
vrchným pohľadom na mimoriad-
ne širokú problematiku. Téma by 
si zasluhovala širší historický vhľad 
a hlbšiu analýzu fenoménu klauzú-
ry v rozličných formách zasvätené-
ho života, na ktoré tu niet priestoru. 
Vzhľadom na súvis klauzúry a di-
gitálneho priestoru môže byť tento 
príspevok len podnetom do disku-
sie, ktorá zatiaľ prebieha iba veľmi 
obmedzene, no je mimoriadne ak-
tuálna a potrebná a vyžaduje zapo-
jenie odborníkov z oblasti infor-
mačných technológií a priemyslu, 
psychológie a sociológie.

n  M I C H A L  M Á R I A  K U K U Č A ,  O S B
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C hceme byť čoraz efektív-
nejší, ale pritom sme čo-
raz rozptýlenejší. A tak 

vznikla legitímna otázka. Tak 
ako potrebujem dýchať, jesť, tak 
v súčasnosti potrebujem k svoj-
mu životu aj internet. Ale keď si 
dávame pôst od jedla, hoci ho 
potrebujeme, môžeme si rovnako 
dať aj pôst od online sveta?

Aj preto vznikol jednoduchý 
dotazník, ktorý dával jednoduché 
otázky, ale vôbec nie jednoduché 
odpovede.

Na Slovensku žije takmer 2 
500 zasvätených. Dotazník bol 
distribuovaný len cez jednu so-
ciálnu sieť. Aj tak sa zapojila viac 

ako stovka zasvätených, z toho 
22,8 % mužov a 77,2 % žien.

Ďalšia otázka smerovala k dĺž-
ke zasvätenia. Nechceli sme vedieť 
vek respondentov, ale počet rokov, 
ktoré žijú v zasvätení. V zasväte-
ní od 0 do 7 rokov sa zapojilo 14,9 
% respondentov, od 8 do 15 rokov 
v zasvätení sa zapojilo 16,8 % res-

Internet v rukách 
zasvätených
V poslednom období 
vychádza čoraz častejšie 
motivačná literatúra o tom, 
ako sa zriecť mobilu, ako 
sa naučiť správne ho 
používať. Mobil a internet 
sa nám vtesnali do toho 
istého pojmu. Jednoducho 
– byť online, byť vždy 
prítomný a vždy pripravený 
riešiť, komunikovať, byť 
v pohotovosti.

Chceme byť  
čoraz efektívnejší, 

ale pritom sme čoraz 
rozptýlenejší.



Zasvätený život | 2023/02 33

LIFESTYLE

pondentov. V rozpätí 16 až 25 rokov 
v zasvätení sa zapojilo do priesku-
mu 28,7 % respondentov a najviac 
zasvätených, 39,6 %, nad 26 rokov 
v zasvätení. Tu je dôležité povedať, 
že prieskum prebiehal len na sociál-
nej sieti Facebook. Tomu zodpove-
dá aj vekové zloženie respondentov. 
Keby sa tento prieskum robil na so-
ciálnej sieti Instagram, vekové zlo-
ženie by bolo úplne iné. Je to dané 
aj tým, že na Slovensku Facebook 
používajú skôr starší užívatelia, kým 
sociálnu sieť Instagram neskôr na-
rodení.

Na otázku Používaš internet? 
existovala len jediná odpoveď – 
Áno.

Ďalšia otázka sa týkala zariade-
nia, na ktorom sa užívateľ najčas-
tejšie pripája k internetu. Až 94 
% opýtaných odpovedalo, že 
sa pripájajú k internetu aj cez 
mobilný telefón, aj cez po-
čítač. Len cez mobilný tele-
fón sa pripájajú 4 %, zvyš-
né 2 % sa pripájajú len cez 
počítač alebo len cez tablet.

Zaujímavé boli odpove-
de na otázku: Prečo používaš 
internet? Každý respondent si 
mohol vybrať aj viacero mož-
ností. 91,1 % zasvätených uvádza, 
že používajú internet na pracov-
né záležitosti. Na druhej strane, 
až 80,2 % zasvätených uvádza, že 
používa internet na surfovanie po 
sociálnych sieťach. Ďalšie mies-
ta v rebríčku dosiahli štúdium 
(75,2 %) a modlitba (73,3 %). Piate 
miesto získalo, opäť prekvapujúco, 
trávenie voľného času so 72,3 %. 
Čítanie dennej tlače dosiahlo 61,4 
%. Ešte väčší počet získalo hranie 
hier na internete 9,9 %. Ostatné 
percentá sa rozdelili medzi viace-
ré možnosti: počúvanie kvalitných 
prednášok, tvorba evanjelizačných 
materiálov, pozeranie filmov, evan-
jelizácia či platenie účtov.

1 https://e.dennikn.sk/3354382/scrollovatelnej-reklame-venujeme-pozornost-len-par-sekund/?ref=impm#rtm_source=mpmapp

Aký čas denne venujú zasväte
ní internetu? Najčastejšia odpo-
veď (72,3 %) bola podľa potreby. 
Ale nechýbali ani odpovede typu: 
Zväčša je to celodenná záležitosť, 
približne 6 hodín denne, viac ako 
120 minút, okolo 240 minút denne. 
Len 5 % zasvätených uvádza, že ich 
denný priemer sa pohybuje okolo 
30 minút.

Ďalšia otázka sa týkala nevhod-
ného obsahu, ktorý nebol špecifi-
kovaný. Nešpecifikácia mala svoj 
význam. Každý si pod nevhodným 
obsahom vybavil niečo iné. Od re-

klám po pornografiu. Otáz-
ka znela: Ako reaguješ, keď ti 
pri používaní internetu naskočí 
nevhodný obsah? Výskumy ho-

voria, že reklamám, ktoré sledu-
jeme na scrollovateľných médi-

ách ako Facebook, Instagram alebo 
na webových stránkach, venujeme 
najviac pozornosti prvé dve sekun-
dy. Potom záujem výrazne klesá 
a len 10 % ľudí im venuje viac ako 
10 sekúnd pozornosti. Naopak, 
reklamám v televízii alebo na 
YouTube, ktoré sa nedajú prescrol-
lovať alebo preskočiť, venujeme 
približne rovnakú pozornosť po 
celý čas. Nepozerá ich 100 % ľudí, 
priemerne len polovica, ale takmer 
všetci títo ľudia si pozrú až 20 se-
kúnd z nich.1

A ako odpovedali zasvätení? 
Odstránim, zablokujem, presko-
čím… Ale boli aj praktické od-
povede: Blokujem obsah, mám 
nainštalované doplnky na nezobra-

Na otázku Dávaš si  
pôst od internetu? 

odpovedalo

56,4 %  
zasvätených nie  

a 43,6 % áno.
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zovanie nevhodného obsahu. Má-
lokedy sa mi to stane, a keď sa to 
stane, viem to vyfiltrovať, zavriem 
stránku, nepanikárim, poučím sa 
z chybných kliknutí, ktoré nieke-
dy vzniknú aj nedostatočnou zna-
losťou jazyka. V nastaveniach som 
uviedol vek menej ako 18 rokov, 
tak sa mi zobrazujú iba normál-
ne príspevky. Mám nainštalovaný 
AdBlocker. 

Ale pri týchto odpovediach sme 
zaznamenali aj iné odpovede: Ne-
znášam reklamu! Na 90 % vypí-
nam. Ostanem v údive. Nahnevám 
sa. Prejdem na inú stránku a v mene 
Ježiša sa zriekam všetkých pokuše-
ní, aby to, čo som videla, nemalo na 
mňa vplyv. Skryjem ho hneď, ale vy-
volá vo mne pokušenie. Rôzne.

Na otázku Dávaš si pôst od inter
netu? odpovedalo 56,4 % zasväte-
ných nie a 43,6 % áno.

K tomu bola pripojená ďalšia otáz-
ka, v čom pomáha pôst od interne-
tu. Tu boli odpovede veľmi zaují-
mavé. 
– Dávam si pôst od seriálov, inter-

net ako taký potrebujem k práci.
– Mám viac času na seba a na 

Boha a necítim sa tak pod ne-
ustálym tlakom a neustále do-
stihnuteľná.

– Získať čas a slobodu od správ.
– Mám viac času na iné činnosti.
– Viac sa zameriavam na budova-

nie vzťahov.
– V modlitbe.
– Potreba ticha, oddych, koncen-

trácia.
– Pomohlo by, keby som ho mala, 

ale vzhľadom na štúdium musím 
minimálne kontrolovať správy 
a aj pre prácu. Na druhej strane 
by mi pôst šetril čas.

– Nemám v izbe internet, použí-
vam ho len v pracovni.

– Mať pokoj od informácií a tým 
byť viac vnímavá na prítomnosť.

– Sloboda srdca.
– V sebapoznaní (je to autome-

ter na možnú závislosť), je to pre 
mňa osobná asketika v novom 
šate, ktorá mi prináša pokoj, ti-
cho…

– Pripomína mi to, že nie som 
 otrokom internetu, že sa viem 
bez neho zaobísť.

– Mám možnosť napríklad viac čí-
tať knihy.

– Uvedomím si, aká som od neho 
závislá.

– Pre pracovné záležitosti sa nedá 
internet odstrihnúť.

– Nedá sa to.

Posledné otázky smerovali k využí-
vaniu internetu v súčasnosti. Vieš sa 
zaobísť bez internetu? Ak nie, prečo? 
37,4 % zasvätených, ktorí sa zapoji-
li do prieskumu, odpovedalo, že sa 
vedia zaobísť bez internetu. 62,6 % 
odpovedalo, že sa bez internetu ne-
vedia zaobísť.
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LIFESTYLE

Láska

Je láska objatím, ktoré dáva matka,
keď plačúce dieťa tíší, nežne hladká?
Je láska len citom, nehou, bozkom perí,
ktoré dieťa cíti, keď objatiu verí?

Je láska dotykom vetra, vánku zjari,
keď starenka skrýva bolesť srdca v tvári,
keď starec podáva žene šálku kávy
a trasúcou rukou prijíma veniec slávy?

Áno, je to láska, ktorú nám Boh vlieva
do duše, do srdca, keď vánok povieva.
Hladí naše vlasy, lieči naše rany,
na kvitnúcej lúke chráni naše stany.

Láska je aj slovo, povedané v dome,
láskou je jablko zrejúce na strome,
láskou je aj skutok, pomoc biednym ľuďom,
ktorí ušli z vojny a túžia za kľudom.

Prečo sa teda zasvätení nevedia odstrihnúť od inter-
netu?
– Potrebujem ho na prácu.
– Pre komunikáciu s ľuďmi i pre prístup k informá-

ciám potrebným k práci i na denné fungovanie.
– Vôbec si to neviem predstaviť.
– Doba mi to nechce dovoliť. A možno sám podve-

dome nechcem.
– Zvykla som si.
– Potrebujem ho na prácu, na učenie sa jazyka. Po-

kiaľ nežijeme v kontemplatívnom kláštore a máme 
pod 65 rokov, internet je nevyhnutnou súčasťou, 
už len pre mailovú komunikáciu, bez internetu 
dnes nevybavím nič. Skôr by sa podľa mňa anke-
ta mala zamerať na závislosti rehoľníkov na hrách, 
pornografii, rôznych chatovacích anonymných 
miestnostiach a podobne.

– Je to ekonomicky výhodnejšia komunikácia.
– Pre bankové platby, pracovné maily. Ostatné by mi 

asi až tak nechýbalo.
– V škole sa bez internetu nepohnem. Tiež by mi 

chýbali kontakty s niektorými spolusestrami, ktoré 
sú momentálne v inej komunite.

– Lebo som správca webových stránok a sociálnych 
sietí našej rehole, technická podpora médií vo far-
nosti, som učiteľka, potrebujem na prácu, na ko-
munikáciu, na tvorbu…

– Mieša sa potrebné s neužitočným. Pre potrebné 
veci si ho nechám, ale potom mám tendenciu pou-
žiť aj veci, ktoré sú nepotrebné.

 – Predsavzatia tohto druhu mi boli koniec koncov 
nanič. Zakaždým, keď som si dal „pôst“, tak to 
malo jojo efekt. Som z mileniálnej generácie vyras-
tajúcej na internete. To, čo sa mi osvedčuje v rámci 
striedmosti používania internetu, je mať vyslove-
ne určený čas na odpisovanie, byť online – a nede-
le nebyť online. Práve táto priebežnosť mi prináša 
zmysel a pokoj.

– Čiastočne pre nevyhnutnosť, čiastočne pre slabosť.
– Pre mnohé veci je internet dobrý sluha, ale čo sa 

týka času – zlý pán.

Tento článok nechcel priniesť odpovede. Chcel uká-
zať, ako to s nami je. A možno zamyslenie pre formá-
torov a predstavených. Je pre nás online svet novou 
Amerikou, ktorú objavujeme a zároveň sa tam sprá-
vame ako slony v porceláne? Alebo je to strach zo 
sveta, ktorý je neznámy? Na tieto otázky je však dob-
ré hľadať odpovede spoločne – v komunite, v spolo-
čenstvách. Aby sme vedeli internet ovládať, aby on 
neovládol nás.

n  H E R M A N A  M A T L Á K O V Á ,  S M V S
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SPRÁVY Z KVRPS

Siedme Zhromaždenie 
Konferencie vyšších rehoľných 
predstavených na Slovensku 

V dňoch 25. a 26. apríla 
2023 sa v Dome Xaver 
v Badíne uskutočnilo 
siedme Zhromaždenie 
Konferencie vyšších 
rehoľných predstavených 
na Slovensku (KVRPS). Zo 
72 členov Konferencie sa 
na zasadnutí zúčastnilo 
50 vyšších rehoľných 
predstavených, resp. ich 
delegovaných zástupcov.

P rogram zhromaždenia bol 
veľmi bohatý na stretnu-
tia a dôležité informácie. 

Hlavnou témou bola spolupráca 
a centrá prijatia ako konkrétne ovo-
cie synodálneho procesu.

Prvý deň programu navštívil 
Zhromaždenie dočasne poverený 

premiér SR, pán Eduard Heger, ktorý 
chcel zasväteným osobne poďakovať 
za ich prácu a službu počas pandé-
mie, a taktiež počas krízy v prvých 
dňoch vojny na Ukrajine. O spolu-
práci a dialógu v komunitách hovo-
ril prof. Ján Košturiak. Táto pred-
náška vyústila do práce v skupinách 
a neskoršieho zdieľania sa jednot-
livých komisií KVRPS. Spoluprá-
ca je pre zasvätených jedným z pi-
lierov ich života, preto je potrebné 
hovoriť o medzirehoľnej spolupráci 
v rôznych oblastiach. V pracovných 
blokoch zazneli informácie o čin-
nosti piatich pracovných komisií 
KVRPS, predstavené boli výstupy 
zo štatistiky KVRPS, ako aj ekono-
mická správa za rok 2022. Podve-
čer sa zasväteným prihovoril prof. 
Marek Šmíd a predstavil ponuku 
študijných odborov pre rehoľníkov 
na Teologickej fakulte Trnavskej 
univerzity.

Ďalší deň Zhromaždenia po-
kračoval bohatým dopoludňajším 

programom. Začínalo sa pred-
náškou psychológa PhDr. Marka 
Madra, ktorý predstavil činnosť 
IP-čka, poďakoval za službu ucha 
počas pandémie a pozval zasväte-
ných k spolupráci aj pri iných die-
lach. Povzbudenie medzi zasväte-
ných priniesol Mons. Cyril Vasiľ, 
SJ, ktorý je predsedom Rady KBS 
pre inštitúty zasväteného života 
a spoločnosti apoštolského života. 
Apoštolský nuncius na Slovensku, 
Mons. Nicola Girasoli, vyzval za-
svätených, aby odolali pokušeniu 
priemernosti, svetskosti a povrch-
nosti a aby budovali spoluprácu 
na modlitbe, bratstve a blízkosti. 
Stretnutie sa zakončilo záverečnou 
svätou omšou. Na záver pripome-
nul páter Juraj Ďurnek, SchP, pred-
seda KVRPS, že „vzájomné stretá-
vanie sa má zmysel práve preto, že 
vyšší rehoľní predstavení pracujú 
v skupinách, vymieňajú si skúse-
nosti a hľadajú sa možnosti, ako 
prehĺbiť spoluprácu“.



SPRÁVY Z KVRPS

Noví členovia KVRPS od posledného Zhromaždenia  
(november 2022 – apríl 2023)

n K 1. 1. 2023 nastali štruk-
turálne zmeny v Kongregá-
cii sestier premonštrátok, 
kde zanikla provincia. Služ-
bu provinciálnej predsta-
venej ukončila sr. Akvína 
Pavlíková, S.Praem., v služ-
be generálnej predstave-
nej pokračuje sr. Aurélia 
Michňáková, S.Praem.

n III. riadna provinciálna 
kapitula Kongregácie naj-
svätejšieho Vykupiteľa Pro-
vincie Bratislava – Praha 
zvolila dňa 12. januára 2023 
nové vedenie. Provinciálom 
redemptoristov na najbliž-
šie štyri roky je P. Jozef Mi-
hok, CSsR, ktorý nahradil 
v službe P. Václava Hypiu-
sa, CSsR.

n Dňa 23. januára 2023 sa 
v Kláštore sestier bosých 
karmelitánok v Detve kona-
li voľby priorky, v ktorých 
bola za priorku zvolená 
sr. Mária Jozefa Holko-
vá, OCD, ktorá nahradila 
v službe sr. Benediktu Má-
riu Vendelínovú, OCD.

n Dňa 26. januára 2023 sa 
ujal úradu nový viceprovin-
ciálny predstavený Micha-
lovskej viceprovincie re-
demptoristov P. Miroslav 
Bujdoš, CSsR. V službe 
nahradil P. Metoda Marcela 
Lukačika, CSsR.

n Zmenu provinciálnej 
predstavenej má aj Sloven-
ská provincia Milosrdných 
sestier Svätého kríža. Od 15. 
februára 2023 službu na ob-
dobie troch rokov prevzala 
sr. Mária Terézia Dobrovi-
čová, SCSC, ktorá nahra-
dila v službe sr. Šebastianu 
Tuptovú, SCSC.

n Kapitula bratov mino-
ritov zvolila dňa 19. apríla 
2023 nového provinciála/
kustóda P. Martina Máriu 
Kollára, OFMConv., ktorý 
doteraz pôsobil ako gvardi-
án kláštora v Levoči. V služ-
be nahradil P. Luciána Bo-
guckeho, OFMConv.

n Od 1. mája 2023 nastáva 
zmena vedenia aj v Spoloč-
nosti Božieho Slova. Službu 
provinciálneho predstavené-
ho na obdobie 2023 – 2026 
prevezme P. Marek Vaňuš, 
SVD, ktorý nahradí v službe 
P. Pavla Krutáka, SVD.

n Novú provinciálnu pred-
stavenú má menovanú aj 
slovenská provincia Rím-
skej únie Rádu sv. Uršu-
le. Doterajšiu provinciál-
nu predstavenú sr. Samuelu 
Harmáčkovú, OSU, v služ-
be od júla 2023 nahradí sr. 
Mária Rita Žiaková, OSU.

Od mája 2023:

n V dňoch 1. – 2. mája 
2023 zvolila provinciálna 
kapitula Rehole piaristov 
na Slovensku nové vedenie 
provincie. Za pátra provin-
ciála bol zvolený P. Sta-
nislav Bujdák, SchP, ktorý 
nahradil v službe P. Juraja 
Ďurneka, SchP.

n V službe delegáta pre Slo-
vensko Rádu bosých kar-
melitánov bol 3. mája 2023 
menovaný na ďalšie 3-ročné 
obdobie P. Andrej Valent, 
OCD. 

n  J A N A  K U R K I N O V Á ,  F M A  / 
s e k r e t a r i á t  K V R P S
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ANTON HABOVŠTIAK

Zdenka

Kniha patrí do série 
životopisov pre deti od 
6 do 12 rokov. Deťom 
Zdenku predstavil Anton 
Habovštiak a knihu 
ilustrovala slovenská 
maliarka Iva Štrbová-
Jarošová. Ťažiskom knihy 
je Zdenkino detstvo, no 
jej príbeh je vyrozprávaný 
celý až po jej hrdinskú 
smrť a blahorečenie 
sv. Jánom Pavlom II.

11
2 

s. 
• 

br
ož

. •
 3

,0
0 

€

Modlitby  
bl. Zdenky

Modlitby sú zamerané 
na poklonu a rozhovory 
s Najsvätejšou Trojicou. 
Silné sú jej vyznania 
lásky k Ježišovi a tiež 
vrúcny a úprimný vzťah 
k Panne Márii. 
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Obeta darovaného  
života

Kniha má populárny 
charakter, obsahuje  
stručný životopis  
bl. Zdenky, vzácne  
pôvodné fotografie  
a tiež niektoré jej 
myšlienky a modlitby.
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ANTON HABOVŠTIAK

Za mrakmi je moje  
milované slnko

Najpodrobnejší životopis 
 blahoslavenej Zdenky. Kniha 
vychádza v šiestom vydaní.  
Je doplnená o informácie 
z ostatného desaťročia zo 
 šírenia jej úcty doma i v za-
hraničí, ako aj o svedectvá 
ľudí, ktorých modlitby boli 
na príhovor blahoslavenej 
 Zdenky vyslyšané. Hodno-
tu knihy zvyšuje rozšírená 
 farebná  obrazová príloha.

Dňa 14. septembra 2023 si pripomenieme 20. výročie blahorečenia  
rehoľnej sestry Zdenky Schelingovej z Kongregácie milosrdných sestier Svätého kríža.  

Pri tejto príležitosti vydalo vydavateľstvo LÚČ opakovane knižné tituly,  
ktoré približujú blahoslavenú Zdenku.

Biblia

Prv než svitá, beriem knihu, otváram ju nanovo,
čítam, žasnem v okamihu, vnímam meno Pánovo.
Neviem, Bože, či to robím z lásky a či z radosti,
ale ty vieš, načo to je, ponúkaš mi milosti.

Keď si nájdem trochu času a pokoj si zariadim,
v tichu izby vnímam slová a skladám zas nový rým.
Je dar z neba, darom Ducha, nešepká mi do ucha,
ale prúdi z neba, zhora do srdca, čo poslúcha.

Áno, viem, to roky plynú, si môj prameň pokoja,
a dávaš ho tichej duši, čo už nejde do boja,
dáš ho tomu, čo sa denne vkladá len do tvojich rúk,
nejde cestou pohodlnou, nebojí sa strastí, múk.

Zatvoril som hrubú knihu a odkladám Bibliu,
beriem pero, papier, čakám ako ženích na milú,
prichádza však ticho rána, vôňa a mier nebeský,
ktorý lieči, zmýva rany a odpúšťa poklesky.

n Autorom všetkých básní v čísle je Tomáš Konc, OFMCap.

„Boh nám dáva práve toľko odvahy, koľko trpíme;  
keď pri dá utrpenie, pridá i milosť. [...]  
Nič ma nezastraší, ani vietor, ani husté mraky,  
to bude len okamih, aby moja dôvera vzrástla,  
že za mrakmi je moje milované Slnko.“          – bl. Zdenka


